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LÜHIKOKKUVÕTE 
Alates 20. sajandi keskpaigast on kliimamuutuste peamiseks põhjustajaks 
just inimtegevus, mille tagajärjel tekib suures koguses kasvuhoonegaase 
ning mis on kumuleerunud kliimasoojenemiseni. Peamisteks teguriteks on 
fossiilkütuste põletamine energia tootmises (tänu põlevkivitööstusele moo-
dustab energiatootmine Eestis 67% kogu emiteeritud KHG heitkogustest), 
transport, põllumajandus, metsade raie ning turbamaade kuivendamine1. 
Aina enam on aga hakatud tähelepanu pöörama kliimamuutuste tagajärge-
dele, seejuures saavad tagajärgede leevendamisele anda oma panuse nii 
riigid, nende valitsused, sh kohalikud omavalitsused, ettevõtjad kui ka 
igaüks meist. 

Kohaliku omavalitsuse, mida käesolevas kavas defineeriti laiema kogukon-
nana, eesmärgipärane tegevus ja innukus kliimariskide hindamisel ja 
maandamisel, energiatõhususe saavutamisel ning taastuvenergia kasutus-
potentsiaali rakendamisel on oluline panus riikliku energia- ja kliimapoliitika 
eesmärkide saavutamisel. Eesmärkide saavutamiseks koostati Lääne-
Harju valla kliima- ja energiakava (KEKK), mille aluseks oli KIK kliima- ja 
energiakavade koostamise juhis ning selle lisad. 

Lääne-Harju KEKK on jaotatud kolmeks osaks. Esimeses osas („Kliima- ja 
energiakava vajadus ja metoodika“) anti ülevaade kliimamuutuse olemu-
sest, sellega seonduvate tagajärgede leevendamiseks/ ärahoidmiseks 
seatud kliimaeesmärkidest Euroopas ja Eestis ning Eestis tekkivate kasvu-
hoonegaaside heitkogustest. Seejärel tutvustati töö metoodikat. 

Kava teises osas („Kliimariskid ja tänased ning tulevased tegevused Lääne-
Harju vallas“) tutvustati võimalikke kliimariske, mis valla territooriumil tulevi-
kus avalduda võivad, ning efektiivseid meetmeid nende vältimiseks. 
Seejärel seati Lääne-Harju valla visioon aastaks 2030, mille püstitamiseks 
viidi esmalt läbi hetkeolukorra kaardistamine. Visiooni täitmiseks püstitati 

 

1 Põhjused ja tagajärjed. (2022). Kliimamuutused. https://www.kliimamuutu-
sed.ee/pohjused-ja-tagajarjed 

teemavaldkondade kaupa eesmärgid ja alameesmärgid seal, kus asjako-
hane, ning eesmärkide täitmiseks täpsemad tegevused. Tegevuskava 
elluviimisega tagatakse Lääne-Harju vallas kasvuhoonegaaside vähene-
mine ja seeläbi toetatakse riiklikke kliima- ja energiaeesmärke. 

Kolmandas osas („Parimad praktikad ja tulemuste seire“) tutvustati häid 
praktikaid nii Eestist kui ka välismaalt ning võimalikke pilootprojekte, mida 
Lääne-Harju vald saaks ellu viia. Samuti anti loetelu tegevuskava meetmete 
potentsiaalsetest rahastamisvõimalustest. Kava viimases peatükis tutvus-
tati tulemuslikkuse mõõtmiseks seatud indikaatoreid ning seirekava. 

Lääne-Harju valla KEKK koostamise eesmärgiks oli kaaluda kliimamuutuste 
mõjuga kaasnevaid võimalikke tagajärgi ja võimalusi, mis toetavad omava-
litsust pikaajaliste strateegiliste otsuste tegemisel. Seeläbi panustab KEKK 
nii kohalike elanike elukvaliteedi ja elukeskkonna säilitamisesse kui ka pa-
randamisesse. Käesolev töö on Lääne-Harju vallale esialgseks juhtnööriks, 
mida edaspidi mh otsuste tegemisel aluseks võtta. Järgnevate aastate jook-
sul on tarvis määratleda olulised teemavaldkonnad, rakendada nendega 
seotud tegevusi ning neid pidevalt ka seirata. Järjepideva töö tagajärjel on 
Lääne-Harju vallal aastaks 2030 teadmised ning valmisolek kliimamuutus-
test põhjustatud ebasoodsaid mõjusid teadmistepõhiselt vähendada ja 
positiivseid mõjusid võimalikult parimal viisil ära kasutada. 
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SISSEJUHATUS 
Kliimamuutuste mõjul tõuseb Eestis potentsiaalselt keskmine temperatuur, 
sademete hulk, merepinna tase ja sagenevad ekstreemsed ilmastikuolud. 
Sellised muutused toovad kaasa mitmekülgseid, eelkõige negatiivseid mõ-
jusid nii inimese tervisele ja looduskeskkonnale kui ka majandusele ja 
varustuskindlusele. 2  

Riiklikul tasandil on kliimamõjude vähendamiseks ja nendega kohanemi-
seks seatud mitmeid eesmärke, sealhulgas taastuvenergia osakaalu 
suurendamine, energia tõhusam kasutamine, hoonefondi rekonstrueeri-
mine ja energiajulgeoleku tagamine. Seeläbi on Eestis oluliseks sihiks 
kasvuhoonegaaside heite vähendamine 80% aastaks 20503 võrreldes 1990 
aastaga. „Eesti kliimapoliitika alused 2050“ sätestab, et Eesti pikaajaline siht 
on tasakaalustada kasvuhoonegaaside heide ja sidumine hiljemalt 2050. 
aastaks ehk vähendada selleks ajaks kasvuhoonegaaside netoheide nul-
lini.4 

Lääne-Harju valla energia- ja kliimakava (KEKK) koostamise eesmärgiks on 
kaaluda kliimamuutuste mõjuga kaasnevaid võimalikke tagajärgi ja võima-
lusi, mis toetavad omavalitsust pikaajaliste strateegiliste otsuste tegemisel. 
Seeläbi panustab KEKK nii kohalike elanike elukvaliteedi ja elukeskkonna 
säilitamisesse kui ka parandamisesse. Näiteks paraneb kasvuhoonegaa-
side heitkoguseid vähendades õhukvaliteet, luuakse paremad tingimused 
liikumiseks nii jalgsi, jalgratta kui ka ühistranspordiga, suureneb energiasõl-
tumatus ja paranevad inimeste elamistingimused.   

 

2 Keskkonnaministeerium. (2017) „Kliimamuutustega kohanemise arengukava aas-
tani 2030“. Tallinn : Keskkonnaministeerium. 
3 „Eesti riiklik energia- ja kliimakava aastani 2030“ (REKK 2030). (2019) 
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/ee_final_necp_main_ee.pdf  
4 „Kliimapoliitika põhialused aastani 2050“ (2023) https://www.riigitea-
taja.ee/akt/310022023003?leiaKehtiv  

KEKK-i kaudu seatakse erinevaid eesmärke (juhindudes riigi eesmärkidest) 
kliimamuutustega kohanemiseks ja kasvuhoonegaaside (KHG) heite vä-
hendamiseks ning esitatakse suuniseid näitajate määramiseks, millega on 
võimalik jälgida muutusi. Vastavalt Keskkonnainvesteeringute Keskus SA 
(KIK) poolt  koostatud KEKK koostamise juhendile5, käsitletakse järgnevaid 
teemavaldkondi, mis on samuti enim kliimamuutustest mõjutatud6, 7:  

1. Tervis, sotsiaalhoolekanne ja päästesuutlikus (A); 
2. Maakasutus ja planeerimine (B);  
3. Looduskeskkond (C);  
4. Majandus, sh keskkonnahoidlikud riigihanked ja ringmajandus (D);  
5. Biomajandus (E);  
6. Kogukond, teadlikkus ja koostöö (F);  
7. Taristu ja ehitised (G);  
8. Energeetika ja varustuskindlus (H).  

Käesolev aruanne valmib vastavalt Lääne-Harju Vallavalitsuse ja Hendrik-
son & Ko vahelisele käsunduslepingule nr 5-3/1, mis sõlmiti 20. septembril 
2022.  

Käesolev KEKK on jagatud kolmeks. OSA I annab esmalt ülevaate Euroopa 
ja Eesti tasemel kokku lepitud kliimaeesmärkidest ja töö metoodikast. OSA 
II süveneb seejärel konkreetsemalt Lääne-Harju vallale, kus on kaardistatud 
potentsiaalsed kliimariskid Eestis ja Lääne-Harju vallas. Lisaks antakse 
ülevaade Lääne-Harju valla 2030 visioonist ning kirjeldatakse KOV het-
keolukorda kliimamuutustest mõjutatud valdkondades. Sealhulgas antakse 
iga teemavaldkonna raames ülevaade tegevustest, millega ennetada ning 
leevendada kliimamuutustest tingitud mõjusid Lääne-Harju valla territooriu-
mile ja selle elanikele. OSA III annab ülevaade parimatest praktikates ja 

5 Keskkonna Investeeringute Keskus. „Kliima- ja energiateemade analüüsimise ju-
his“. https://kik.ee/sites/default/files/lisa_1_-
_energia_ja_kliima_teemade_analuusimise_juhis.pdf  
6 Luhamaa, A., et al. (2014) „Eesti tuleviku kliimastsenaariumid aastani 2100“. Tal-
linn : Keskkonnaagentuur. 
7 Keskkonnaministeerium. (2017) „Kliimamuutustega kohanemise arengukava aas-
tani 2030“. Tallinn : Keskkonnaministeerium. 
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potentsiaalsetest pilootprojektidest koos võimalike rahastusmeetmete loe-
teluga. Lõpetuseks käsitletakse kliima- ja energiakavas seatud indikaatoreid 
ning vastavat seirekava, mille abil on võimalik mõõta valla edusamme klii-
maneutraalsuse ja säilenõtkuse poole.  
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1 KLIIMAEESMÄRGID 
Antud peatükis antakse ülevaade kliimamuutusest kui sellisest ning millised 
on nii Eesti kui ka Euroopa Liidu kliimaeesmärgid. Lisaks antakse ülevaade, 
mis sektorid on peamised vastutajad Eesti kasvuhoonegaaside heitkoguste 
eest ning millistes kogustes KHG-d emiteeritakse. 

1.1 MIS ON KLIIMAMUUTUS?  

Kliimamuutused viitavad pikaajalistele temperatuuride ja ilmastiku muutus-
tele. Need nihked võivad olla loomulikud või inimtekkelised. Alates 1800. 
aastatest on inimtegevus olnud kliimamuutuste peamiseks tõukejõuks, pea-
miselt fossiilkütuste (kivisüsi, nafta, gaas) põletamise tõttu. Fossiilkütuste 
põletamine tekitab kasvuhoonegaaside heitkoguseid, mis jäävad Maa at-
mosfääri ringlema, püüdes kinni päikesesoojuse ja tõstes seeläbi Maa 
temperatuuri.8  

Kliimamuutuste tagajärgedeks on intensiivsed põuad, veepuudus, metsa-

tulekahjud, meretaseme tõus, üleujutused, polaarjää sulamine, 

katastroofilised tormid ja bioloogilise mitmekesisuse vähenemine. 7  

Kliimamuutused võivad mõjutada inimeste tervist, toidu kasvatamise või-
met, eluaset, ohutust ja tööd. Mõnes maailma  piirkonnas on meretaseme 
tõus ja soolase vee sissetung põhjavette arenenud juba praegu nii kaugele, 
et terved kogukonnad on pidanud ümber asuma (näiteks Vietnami Mekongi 
jõe suudmes ja USAs Louisiana osariigis) ning pikaajaline põud seab inime-
sed näljaohtu (näiteks Somaalias ja Süürias). Tulevikus on oodata 
"kliimapõgenike" arvu kasvu suurenemist suuremate laiuskraadidega re-
gioonides, k.a Eestis. 7 

 

8 United Nations | Climate Action. https://www.un.org/en/climatechange/what-is-cli-
mate-change [WWW] [Cited: 01 04 2022.]  

Kliimamuutuste mõjuga ei kaasne vaid negatiivne. Meetmetel kliimamuu-
tuste vähendamiseks ja kohanemiseks on potentsiaal tuua majanduslikku 
kasu, mis parandavad nii elukvaliteeti kui kaitsevad keskkonda. 7 

Ülemaailmselt suunavad kliimamuutustega tegelema ÜRO kliimamuutuste 
raamkonventsioon ja Pariisi kokkulepe, mis suunavad riike vähendama kas-
vuhoonegaaside heitkoguseid (climate mitigation) ja kohanema 
kliimamõjudega (climate adaptation).  

Mitmed maailma riigid on võtnud kohustuseks saavutada kliimaneutraalsus 
aastaks 2050. Aastaks 2030 peab olema saavutatud vähemalt 50% vähen-
damine praegustest heitkogustest, et hoida globaalset soojenemist alla 1,5 
°C.7 

 

1.2  KLIIMAEESMÄRGID EUROOPAS JA 
EESTIS  

Kliimaeesmärkide seadmisel Eestis lähtutakse Euroopa tasandil kokku lepi-
tud eesmärkidest ja suunistest. 2013. a aprillis esitas Euroopa Komisjon 
Euroopa Parlamendile, Euroopa Nõukogule, Euroopa Majandus- ja sot-
siaalkomiteele ning Regioonide komiteele Euroopa Liidu kliimamuutuste 
mõjuga kohanemise strateegia. Sellest tulenevalt tekkis vajadus koostada 
kliimamuutustega kohanemise arengukavad ka Euroopa Liidu liikmesriiki-
des. 9  

9 Keskkonnaministeerium. 2016 „Kliimamuutuste mõjuga kohanemise arengukava 
aastani 2030 eelnõu ettepanek“.  
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Euroopa Liidu kliimamuutuste mõjuga kohanemise strateegia kolm põ-
hieesmärki: 

1. Liikmesriikide tegevuse edendamine 

Kliimamuutustega kohanemise strateegiate koostamine ja rahaline toetus 
liikmesriikidele, et suurendada kohanemisvõimet ja rakendada meetmeid. 
Lisaks toetatakse kohanemist linnades läbi linnapeade pakti algatuse. 

2. Kliimamuutustele vastupanuvõime kasvatamise alane tegevus 

Edendatakse täiendavalt kohanemist tundlikes sektorites, nagu põllumajan-
dus, kalandus, ühtekuuluvuspoliitika, tagades vastupidavama taristu ja 
edendades looduskatastroofide ning inimtegevusest tingitud õnnetuste 
vastu kindlustamist.  

3. Teadlikum otsuste tegemine 

Täidetakse teadmiste lüngad kliimamuutustega kohanemisel ning arenda-
takse edasi kliimamuutustega kohanemist käsitlevat Euroopa veebisaiti, 
kust saab ühest kohast kohanemisalast teavet Euroopas. 9 

 

2020 aastal alguse saanud Euroopa roheline kokkulepe  (European Green 
Deal) seab eesmärgiks kliimaneutraalsuse aastaks 205010. Selle saavuta-
miseks on kõik Euroopa Liidu liikmesriigid lubanud vähendada emissioone 
vähemalt 55% aastaks 2030, võrreldes 1990 tasemega11. Eesmärkide ellu-
viimiseks näeb Euroopa Komisjon aastaks 2030 ette näiteks 55% autodest 
tuleneva heitkoguste vähendamise, 40% taastuvenergia osakaalu saavuta-
mise, hoonete ja kodude renoveerimise, ja looduslike alade taastamise. 

 

10 A European Green Deal. European Commission. https://ec.europa.eu/info/stra-
tegy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en   
11 Delivering the European Green Deal. European Commission. https://ec.eu-
ropa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/delivering-
european-green-deal_en  

Lisaks on välja töötatud nn EU taksonoomia (European Taxonomy), mis sä-
testab keskkonnasäästliku majandustegevuse põhimõtted Euroopa Liidu 
üleselt ja mille alusel toetatakse keskkonnasäästlikke tegevusi.12  

Lähtuvalt Euroopa tasemel tehtud lubadustest on Eesti seadnud paika ees-
märgid heitkoguste ja kliimamõjude vähendamiseks. 2017. aastal on 
Riigikogu otsustega vastu võetud „Eesti kliimapoliitika põhialused“13, mille 
täitmist sätestavad valdkondlikud tegevuskavad, sealhulgas energiamajan-
duse, transpordi, metsanduse, jäätme ja maaelu arengukavad. Peamised 
eesmärgid „Eesti riiklikust energia- ja kliimakavast aastani 2030“ (REKK 
2030)14 :  

 Eesti kasvuhoonegaaside heite vähendamine 80% aastaks 2050 (sh 
70% aastaks 2030 võrreldes aastaga 1990).  

 Transpordi, väikeenergeetika, põllumajandus, jäätmemajandus, met-
samajandus, tööstus sektorid - vähendada aastaks 2030 võrreldes 
2005. aastaga kasvuhoonegaaside heidet 13%. 

 Taastuvenergia osakaal energia summaarsest lõpptarbimisest peab 
aastal 2030 olema vähemalt 42%. 

 Energiajulgeoleku tagamine hoides imporditud energiast sõltuvuse 
määra võimalikult madalal. 

 Innovatsiooni kasutamine konkurentsivõime hoidmiseks. 
 

REKK 2030 eesmärkide ja poliitikasuundade täitmiseks on välja töötatud (nt 
rahastuse suunamiseks) kokku 71 meedet - põllumajanduses 22, transpor-
dis 16, energeetikas 13, metsamajanduses 8, hoonefondis 6, 
jäätmemajanduses 4 ja tööstuses 1. Üks meede on valdkondade ülene. 

12 EU taxonomy for sustainable activities. European Commission. https://ec.eu-
ropa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/sustainable-finance/eu-
taxonomy-sustainable-activities_en  
13 Keskkonnaministeerium. (2017) „Eesti kliimapoliitika põhialused“. https://en-
vir.ee/kliimapoliitika-pohialused-aastani-2050  
14 „Eesti riiklik energia- ja kliimakava aastani 2030“ (REKK 2030). (2019) 
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/ee_final_necp_main_ee.pdf   
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1.3 KASVUHOONEGAASIDE 
HEITKOGUSTE HETKEOLUKORD 
EESTIS  

Keskkonnaministeeriumi 2023 koostatud aruande15 järgi oli 2021. aastal 
kasvuhoonegaaside heitkogus Eestis LULUCF-i (maakasutus, maakasu-
tuse muutus ja metsandus sektoris KHG heite sidumine) arvestamata 
12 614,17 kt CO2 ekvivalenti. LULUCF-i arvesse võttes oli 2021. aastal kas-
vuhoonegaaside heitkogus 15 497,75 kt CO2 ekvivalent (joonis 1). Täpsem 
ülevaade Lääne-Harju valla kasvuhoonegaase emiteerivatest sektoritest 
antakse peatükis 5. Valdav osa Eesti kasvuhoonegaaside heitkogustest 
moodustab süsinikdioksiid, mis 2017. aastal oli 83,6% kogu KHG kogusest, 
millele järgnesid metaan 7,9% ja dilämmastikoksiid 7,2 %.  

 

15 Keskkonnaministeerium (2023). „Eesti kasvuhoonegaaside inventuuri aruanne 
perioodil 1990-2021“. https://envir.ee/kliima/kasvuhoonegaasid#aruanded  

Eesti kõige suuremaks KHG emiteerijaks tänu põlevkivitööstusele, on ener-
giasektor, mis hõlmab ka transporti. Energiasektori KHG emissioon ulatus 
2021 aastal 10418,13 kt CO2 ekvivalendini, moodustades 67% kogu Eesti 
heitkogustest. 

Kogu põllumajandussektori KHG emissioonid 2021. aastal olid 1583,94 kt 
CO2 ekvivalenti, 10% kogu heitkogusest. Põllumajanduse kasvuhoonegaa-
side heitkogused moodustasid karjaloomade soolestiku kääritamisel 
tekkivad CH4 (metaan) heitkogused, sõnniku käitlemissüsteemide N2O (di-
lämmastikoksiid) heitkogused, põllumajanduslike muldade otsesed ja 
kaudsed N2O heitkogusteed, lupjamise ning karbamiidi heitkogused põllu-
majanduses kasutatavatel muldadel.  

Tööstusprotsessides ja tootmissektoris emiteeriti 2021. aastal 296 kt CO2 

ekvivalenti ehk 2% koos kaudse CO2 -ga. Põhiosa sektori heitkogustest 
moodustas tsemenditööstus 48%-ga ja 37% moodustasid HFC emissioonid  
ehk külmutus- ning kliimaseadmed.  

Jäätmesektori KHG heitkogused moodustasid 2021. aastal 317,16 kt CO2 

ekvivalenti ehk 2% kogu heitkogusest. Jäätmesektori kasvuhoonegaaside 
heitkogused hõlmavad tahkete jäätmete kõrvalduskohti, kodumajapidamis-
jäätmeid ja tööstusjäätmeid.  

LULUCF-i sektor on Eesti ainus kasvuhoonegaaside heitkoguste vähendaja 
ja siduja, omades tähtsat rolli riiklikus süsinikuringes. LULUCF sektor sidus 
2021. aastal 1 2882,57,7 kt CO2 ekvivalenti kasvuhoonegaaside heitkogu-
seid. CO2 vähenemine tulenes põhiliselt biomassi juurdekasvust.  

  

Joonis 1: Eesti 2021. aasta KHG heitkoguste inventuur (Keskkon-
naministeerium, 2023) 
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2 METOODIKA 
Lääne-Harju valla kliima- ja energiakava koostamise aluseks on KIK kliima- 
ja energiakavade koostamise juhis ning selle lisadError! Bookmark not defined., sh 
on KEKK koostamise aluseks ka riigihanke tehniline kirjeldus (Riigihangete 
registri viitenumber 252473). Kliima- ja energiakava raames valmivad lisaks 
käesolevale aruandele tabelivormis tööriistad, mida vald saab oma töös 
edaspidi kasutada ja täiendada. Töö käigus koostatakse lisaks aruandele ja  
hetkeolukorra kaardistuses (lisa 1) esitatud tööriistale ka järgnevate tööe-
tappide tulemusena indikaatorid (lisa 2) ja tegevuskava (lisa 3). 

Vastavalt lähteülesandes esitatud kriteeriumitele koosneb kliima- ja ener-
giakava koostamine neljast etapist (joonis 2).  

Töö käigus analüüsitakse läbivalt  kaheksat teemavaldkonda. Neid teema-
valdkondi ja seotud väiteid käsitletakse nii kliimariskide kui ka hetkeolukorra 
kaardistamisel ning samuti indikaatorite, tegevuskava ja seirekava koosta-
misel.   

I vahearuandele ehk hetkeolukorra kirjeldusele andsid sisendi intervjuud 
KOV esindajatega, intervjuud AS Lahevesi ja SW Energia OÜ esindajatega 
ning erinevate kohaliku ja maakonna tasandi arengudokumentide ja planee-
ringute läbitöötamine (Lisa 1). Kliimariskide kaardistamiseks kasutati 
riiklikult välja töötatud kliimastsenaariume. 

2.1  TÖÖ KÄIGUS ANALÜÜSITAVAD 
KAHEKSA TEEMAVALDKONDA 

A. Tervis, sotsiaalhoolekanne ja päästesuutlikkus: inimesed oskavad 
kaitsta oma tervist ja vara, päästevõime on heal tasemel ja kliimamuutuste 
potentsiaalne mõju tervisele ja elukvaliteedile on võimalikult minimaalne.  

B. Maakasutus ja planeerimine: tormi-, üleujutus- ja erosioonirisk on 
maandatud, soojussaare efekti on leevendatud, asustuse kliimakindlust on 
suurendatud, valides selleks parimad lahendused maakasutuses ja selle 
planeerimisel.  

C. Looduskeskkond: muutuvas kliimas on arvestatud liikide, elupaikade ja 
maastike mitmekesisuse ning maismaa- ja veeökosüsteemide soodsa sei-
sundi ja terviklikkuse ning sotsiaalmajanduslikult oluliste 
ökosüsteemiteenuste pakkumisega piisavas mahus ja piisava kvaliteediga.  

D. Majandus: majandussubjektid juhivad parimal viisil kliimamuutustega 
kaasnevaid võimalusi ja riske.  

E. Biomajandus: Eestile oluliste biomajandussektorite jätkusuutlikkuse 
edendamine kliimamuutuste mõju arvestava põllu-, metsa-, vee-, kala- ja 
puhkemajanduses, samuti turba kaevandamisel.  

F. Kogukond, teadlikkus ja koostöö: teadlikkus kliimamuutustega kaas-
nevatest riskidest ja võimalustest on suurenenud.  

G. Taristu ja ehitised: kliimamuutuste mõju tõttu ei ole vähenenud elutäht-
sate teenuste kättesaadavus ega hoonete energiatõhusus.  

1. Kliimariskide kaardistamine vallas ja maakonnas

2. Elluviidud ja planeeritud tegevuste ülevaade energia- ja 
kliimavaldkondades

3. Visiooni, eesmärkide ja indikaatorite seadmine 
kliimamuutustega kohanemiseks ja KHG heite vähendamiseks

4. Tegevuskava ja seirekava koostamine, mille läbi järgitakse 
eesmärkide täitmist

Joonis 2: Kliima ja energiakavade koostamise etapid. 
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H. Energeetika ja varustuskindlus: kliimamuutuste mõju tõttu ei ole vähe-
nenud energiasõltumatus, -turvalisus, varustuskindlus ega 
taastuvenergiaressursside kasutatavus, ei suurene ka primaarenergia lõpp-
tarbimise maht.  

2.2 HETKEOLUKORRA KAARDISTAMINE 

Töös kasutatakse KIK metoodilise juhise skeemi16, mis on kohandatud pa-
remaks kasutamiseks antud KEKKi koostamiseks (joonis 3). Väidete 
kirjeldamiseks on võetud kasutusele koodid, millele viidatakse läbivalt nii 
hetkeolukorra kirjelduses kui tegevuskavas. Lühidalt tähendavad koodid, 
millele viidatakse peamiselt töö lisades, järgnevat:  
 
 Koodid 101 – 103 – juba piisavalt tööprotsessides/ arengudokumen-

tides kajastatust leidnud väited.   

 Kood 210 – vajalik/kohalduv, kuid vajab edasist analüüsi, kas ja kui-
das vastavat väidet tulevikus tööprotsessides/ arengudokumentides 
kajastama peab (kohaldub/ei kohaldu, sh kood 213).   

 Kood 211 – kirjeldab, kuidas tulevikus tööprotsessides/ arengudoku-
mentides kajastama peab 

 Kood 211ÜP tähistab olukorda, kus teema väidet on käsitletud me-
netluses olevas üldplaneeringus ja kuni tegemist ei ole kehtestatud 
planeeringuga on asjakohane anda talle vastav kood.   

 Kood 220 – ei ole kogutud teabe alusel vajalik/kohalduv.   
  

Esitatud koodide puhul tuleb arvestada ka sellega, et numeratsioon võib olla 
ajas (nt 5 või 10 a perioodi tagant ümber hinnatavad situatsioonid/prioritee-
did jms) muutuv. Välja töötatud tabelformaat võimaldab väiteid ja koode 
süstematiseerida ja ajas ka pidevalt ajakohastada .   
 
Joonis 3: KEKK koostamise metoodika ja kasutatavate koodide seletus. 

 

16 Lisa 1 – Energia ja kliima teemade analüüsimise juhis 22.02.21 nr 1-2/21/77  
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2.3 TEGEVUSKAVA 

KEKK tegevuskava koostamiseks andsid sisendi riiklikud ning Euroopa Lii-
dus seatud kliima- ja energiaeesmärgid, Lääne-Harju valla elanike hulgas 
läbi viidud ideekorje (valim 28, lisa 4), ideekorje tulemusel korraldatud töö-
toa tulemused, intervjuud KOV esindajatega ja kehtivate valla 
arengudokumentide analüüs. Tegevuskava on sarnaselt hetkeolukorra 
kaardistusele jaotatud kaheksasse teemavaldkonda. Aruande ptk-s 5 an-
takse ülevaade tegevuskava meetmetest, kuid täpne tegevuskava koos 
kõikide täiendustega on kliima- ja energiakava raames esitatud Lisas 3. 

Tegevuskava ehk Lisa 3 koosneb: 

 Tegevustest, mis kirjeldavad meetmeid täitmaks kliima- ja energiaka-
vaga seotud eesmärke (loodud on seos ka lisaga 1 - veerud „Koodiga“ 
ja „VKood“); 

 Tegevuste juurde kuuluvad täiendavad märkused/seletused, täpsusta-
maks vajadusel tegevusi või esitades nt heade praktikate viiteid; 

 Tegevuste elluviimisel prioriteetsete piirkondade kaardistusest, mis vii-
tab eelisjärjekorras tähelepanu vajavale piirkonnale; 

 Meetmete elluviimisel kaastavate partnerasutuste kaardistusest ehk te-
gevuste planeerimisel ja rakendamisel on KOV-il võimalik kaasata 
erinevaid ametkondi, ettevõtteid, huvigruppe jt, et muuta tegevuse el-
luviimine lihtsamaks ning operatiivsemaks; 

 Tegevuse juhtimisvahenditest ehk arengudokumentide viidetest, kus 
tegevused kajastuda võiksid.   

 Tegevuste rakendamise suunisest, st kliimamuutustega kohanemiseks 
ja leevendamiseks on tegevuskavas lähtuvalt ajakriitilisusest tegevu-
sed jaotatud kolme rakendamise suunise kategooriasse: 
a. Pidev – tegevus on katkematu ning osaks igapäevasest tööprot-

sessist; 
b. Esmatähtis – tegevus tuleks ellu viia aastaks 2030; 
c. Pikaajaline – tegevus tuleks ellu viia aastaks 2050. 

2.4 INDIKAATORID 

Kliima- ja energiakava visiooni ning tegevuskava täitmiseks seati KOV-le 33 
indikaatorit 11 kitsamas valdkonnas (vt ptk 8.1 ja Lisa 2). Tegemist on KOV-
ijaoks loodud töövahendiga, mida järgnevate aastate jooksul tuleb pidevalt 
ja läbivalt tegevuskavas seatud meetmete tulemuslikkuse mõõtmiseks ka-
sutada ning ajas vastavalt vajadusele ka kohendada. 

Indikaatorite valikul lähtuti eelkõige andmete kättesaadavusest (sh selle liht-
susest), mõõdetavusest ning asjakohasusest. Indikaatoritele seati 
algtasemed, mis lähtuvalt seiratavast indikaatorist jäi ajavahemikku 2019-
2022, ning sihttasemed aastateks 2030 ning 2050. Nii alg- kui sihttasemete 
mõõtmiseks on võimalik kasutada erinevaid ühikuid (nt osakaal (%), pindala 
(m2, ha), saavutatud tase (baastase, edasijõudnud, eeskujulik) jne) ning in-
dikaatorite seiramise käigus saab neid vastavalt vajadusele ka kohendada. 
Seejuures tulenevad sihttasemed peamiselt riiklikest või EL eesmärkidest. 

Teatud algandmed indikaatorite seiramiseks on kättesaadavad avalikest 
andmeallikatest (seirekavas “AVA”), kuid osad vajavad päringu/teabenõude 
tegemist või ka arvutamist. Siinkohal on oluline ka täheldada, et teatud and-
mete töötlemiseks tuleb lisaks (tabel) arvutustele läbi viia ka kaardianalüüs. 
Juhised andmete leidmiseks (koos allikaga) või arvutamiseks on esitatud 
Lisas 2. 

Tulemuslikkuse seiramiseks esitati ka indikaatoreid, milledele algtasemeid 
ei määratud (peamiselt tingitud asjakohaste andmete puudumisest, kuid pi-
kas perspektiivis tegemist kvaliteetse näitajaga). Sarnaselt tegevuskava 
meetmetele annab KEKK omavalitsusele soovituslikud seireindikaatorid, 
mistõttu saab omavalitsus järgnevatel aastatel vastava indikaatori, millele 
käesoleva KEKK-iga algtaset ei määratud, sobivusel ning andmete kätte-
saadavusel neid määrata. 
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OSA II:  

 
KLIIMARISKID JA TÄNASED NING 

TULEVASED TEGEVUSED  
LÄÄNE-HARJU VALLAS

  



Lääne-Harju valla kliima- ja energiakava | KEKK  

 
 

16 
 

3 KLIIMARISKID LÄÄNE-
HARJU VALLAS 
Lääne-Harju valla potentsiaalsete kliimariskide tuvastamiseks analüüsiti 
riiklikult kinnitatud ja vastuvõetud raporteid „Kliimamuutustega kohanemise 
arengukava aastani 2030“ ja „Eesti tuleviku kliimastsenaariumid aastani 
2100“. Potentsiaalseid kliimariske hinnati maakondlikul tasandil, arvestades 
valla asukohta Eesti territooriumil.  

 

3.1 KLIIMAMUUTUS EESTIS 

Eesti puhul on tegemist küllaltki väikse riigiga, kus laius- või pikkuskraadist 
sõltuvalt kliimamuutuste puhul mõjud oluliselt ei erine. Nii Eesti kui ka 
Lääne-Harju valla puhul sõltub potentsiaalne kliimamuutuste mõju ja ulatus 
sellest, kas tegemist on tihe- või hajaasustuspiirkonnaga. Lisaks omab suu-
remat mõju analüüsitava territooriumi lähedus rannikule.   

Keskkonnaagentuuri poolt koostatud  „Eesti tuleviku kliimastsenaariumid 
aastani 2100“ aruanne märgib, et kui maailm ja Eesti ei suuda hoida kinni 
kliimaneutraalsuse eesmärkidest, siis valitseb Eesti territooriumil aastal 
2100 võrreldes praegusega küllaltki erinev kliima17. Tabel 3.1 annab üle-
vaate Eesti kliima prognoosist aastal 2100.   

 
Võib eeldada, et Eestis pole kliimamuutused nii ekstreemsed kui paljudes 
teistes maailma ja EL riikides, kuid ka siin on oodata potentsiaalseid ilmas-
tikumuutusi.  

 

17 Luhamaa, A., et al. (2014) „Eesti tuleviku kliimastsenaariumid aastani 2100“. Tal-
linn : Keskkonnaagentuur. 

Keskkonnaministeeriumi poolt koostatud „Kliimamuutustega kohanemise 
arengukava aastani 2030“ toob välja, et Eestit võib mõjutada enim tempe-
ratuuritõus, sademete hulga kasv, merepinnatõus ja sellest tulenev 
kaldaerosioon ning sagenevad tormid.18 

 
 

Tabel 3.1 Eesti prognoositav kliima aastal 2100  

Eesti kliima aastal 2100  

Aasta keskmine temperatuur tõuseb 4,3 °C  

Aasta keskmine sademete kasv 19%  

Keskmine tuule kiirus kasvab 3-18%  

Püsiv lumikate puudub  

Enamik Läänemerest on jäävaba  

Merepinna temperatuur tõuseb 2,9 °C  

Eesti järvede veetemperatuuri tõuseb 2–7 °C võrra  

Meretaseme tõusu Eesti rannikutel ligi 40−60 cm  

 
 

  

18 Keskkonnaministeerium. (2017) „Kliimamuutustega kohanemise arengukava 
aastani 2030“. Tallinn : Keskkonnaministeerium.  
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Eestis on kliimamuutustest enim mõjutatavad valdkonnad:  

 Inimtervis ja tervishoid;   

 Energeetika ja energiavarustus;   

 Tööstus (nt metsa- ja toiduainetetööstus);   

 Transport; põllumajandus, maaparandus ja vesiehitus (sh paisud);   
 Loodusvarade kasutamine (nt veekasutus, metsandus, kalandus, ja-

hindus, turbatootmine);  

 Bioloogiline mitmekesisus (sh ökoloogiline tasakaal, võõrliigid jne);   

 Planeeringud ja maakasutus (sh rannikualad ja teised üleujutusohu või 
pinnaseriskiga alad);   

 Turism;   

 Ehitised ja taristu (maanteed, raudteed, sadamad, sillad, veevarustus 
ja kanalisatsioon, veemajandus, telekommunikatsioon vms);   

 Tööhõive; päästevõimekus ja kindlustus.17,Error! Bookmark not defined. 

Eestis on kliimamuutuste osas haavatavamad piirkonnad tiheasustatud 
rannikualad ning siseveekogude äärsed piirkonnad. Peamised kliimamuu-
tustega kaasnevad probleemid nendes piirkondades on rannikumere või 
siseveekogude suurenenud vooluhulgast tulenev veetaseme tõus ja ekst-
reemsed sademed, mis toovad kaasa sagedasemad ja suuremad 
üleujutused. Error! Bookmark not defined. 

EL-i kliimamuutustega kohanemise strateegias on toodud välja, et kohane-
mise ja hädaolukordade riskijuhtimise vahel peab olema pidev koostöö. 
Kliimamuutustega kohanemine on tihedalt seotud ning seda tuleb raken-
dada kooskõlas hädaolukordade/katastroofide riskijuhtimise 
poliitikaga. Error! Bookmark not defined. 

3.2 POTENTSIAALSED KLIIMAMUUTUSTE 
MÕJUD  

Kliimamuutused võivad esile kutsuda nii positiivseid kui ka negatiivseid mõ-
jusid. „Kliimamuutustega kohanemise arengukava aastani 2030“ on 

kaardistanud kõik kliimamuutustest tingitud mõjud, mida võib Eestis seoses 
kliimamuutustega tajuda.Error! Bookmark not defined. Alljärgnevalt on kirjeldatud 
kliimamuutustest tingitud potentsiaalseid positiivseid ja negatiivseid mõjusid 
Lääne-Harju vallas.  

3.2.1 POTENTSIAALSED POSITIIVSED 
KLIIMAMUUTUSTE MÕJUD 

 Soojemate talvede tõttu väheneb hoonete kütmisvajadus, seeläbi vä-
heneb ka soojusenergiatarve;  

 Põllusaagikuse ja vegetatsiooni perioodi pikenemine, mis võimaldab 
kauem ja erinevaid põllukultuure kasvatada;  

 Traditsioonilised turismisihtkohad on Lõuna-Euroopas kaotamas oma 
atraktiivsust kliima soojenemise ja mageveevarude vähenemise tõttu. 
Seega tõuseb tõenäoliselt Põhja-Euroopa sihtkohtade tähtsus, eriti su-
vekuudel;  

 Aastaks 2100 on toimuvate kliimamuutuste tõttu oodata positiivset ko-
gumõju tuule- ja hüdroenergia ressursile;  

 Püsiva lumikatte puudumisel vähenevad ka lumekoristustööde vajalik-
kus ja kulud;  

 Soojemate talvede tõttu pikeneb navigatsiooni periood, samuti jalgratta 
jm kergliikujatega liikumise hooaeg. Samuti paraneb tänavate ja põhi-
maanteede läbitavus, kuna regulaarne lumekoristuse vajadus 
väheneb.  

 

3.2.2 POTENTSIAALSED NEGATIIVSED 
KLIIMAMUUTUSTE MÕJUD 

Järgnevalt kirjeldatakse vastavalt KEKK koostamise juhendi poolt antud 
teemavaldkondade alusel potentsiaalseid negatiivseid kliimamuutuste mõ-
jusid Lääne-Harju vallas.  
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1. Tervis, sotsiaalhoolekanne ja päästesuutlikkus  

 Kõrgemad temperatuurid suurendavad kuumapäevade ja kuumalai-
nete arvu, mis omakorda põhjustab kuumaga seotud haigestumiste ja 
surmade sagenemist;  

 Äärmuslikest ilmastikunähtustest võivad elanike tervist ohustada tor-
mid ja paduvihmad, sh nendest tingitud üleujutused;  

 Võib suureneda õhu saasteainete sisaldus. Kõige otsesem õhukvali-
teeti puudutav kliimamuutuste mõju inimtervisele on õietolmu leviku 
suurenemine;  

 Suureneb siirutajate ehk loomade ja taimede haigusvektorite (kirbud, 
puugid, sääsed) levik, kes võivad edasi kanda ohtlikke nakkushaigusi;   

 Sagenevad juba praegu levivad haigused, nagu puukentsefaliit - ja bor-
relioos, kui ka siiani vähe levinud haigused;  

 Paduvihmad ja põuaperioodid mõjutavad vee kvaliteeti. See tähendab, 
et keskkonnast võib vette kanduda ohtlikke ained, liigseid toitained ning 
parasiite;  

 Pikaajalised põuad võivad madalad salvkaevud jätta joogiveeta ning 
tekitada probleeme seoses joogivee kättesaadavusega hajaasustus-
piirkondades;   

 Kuumadel suvedel võib suureneda veeõitsengute hulk, mis halvendab 
suplusvee kvaliteeti;  

 Päästevõimekuse aspektist tuleb esmajoones arvestada üleujutustega 
tiheasustusalal ja ulatuslike metsa- ja maastikutulekahjudega.   

 

2. Maakasutus ja planeerimine  

 Kliimamuutuste tõttu asendub meretaseme languse trend hoopis tõu-
sutrendiga, mis võib 21. sajandi lõpuks tähendada keskmise 
meretaseme tõusu Eesti rannikutel. Optimistliku tulevikustsenaariumi 
järgi  on mereveetaseme tõus 20−40 cm ning pessimistlikuma stsenaa-
riumi järgi 40−60 cm;  

 Sagenevatest tormidest ja meretaseme tõusust tingituna üleujutused 
rannikuala linnades sagenevad ja üleujutusriskiga ala suureneb.  

 Tsüklonite trajektooride muutuste ja neist tingitud läänetormide sage-
nemise tõttu võivad Eesti rannikuid aina sagedamini ohustada tormide 
põhjustatud veetõusud ja üleujutused, mille ulatus on tulevikus tõenäo-
liselt seni kogetuist suurem;  

 Eesti rannikualadel kulutusprotsessid tõenäoliselt intensiivistuvad, mis-
tõttu võivad ohtu sattuda rannavööndi vahetus läheduses asuvad 
objektid, sh kultuuripärand ning võib kannatada rannaturism.  

 Kliimamuutuste tagajärjel prognoositav põhjavee taseme tõus ei ole 
suur, kuid see võib põhjustada olulisi muutusi nii põhjavee kvaliteedis 
kui maapinnalähedase veekihi veerežiimis. Viimasest sõltub muldade 
veerežiim ja kuivendatud maade kasutamine, sh suureneb oht põhja-
veereostusele;  

 Maapinnalähedase põhjaveekihi tase võib tõusta nii palju, et see põh-
justab täiendavat soostumist;   

 Kliimamuutused koosmõjus kuivendussüsteemide seisundi halvenemi-
sega (amortiseerumisel) hakkavad omakorda põhjustama muutusi 
maakasutuses – liigniisked alad laienevad ning võivad kasutusest välja 
jääda, sest saagikus või selle koristatavus väheneb;  

 Suure intensiivsuse ja sademete hulgaga sajud võivad hakata põhjus-
tama lokaalseid üleujutusi;  

 Sademete hulga kasv suurendab toitainete väljakandmise riski mullast 
pinna- ja põhjavette.  

 Peamised riskid, millega Eesti linnad tulevikukliima prognooside koha-
selt silmitsi seisavad, on tingitud juba sagenenud erakordsetest 
ilmastikunähtustest, st tormidest, üleujutustest ja kuumalainetest;   

 Kõige negatiivsema mõjuga on rannikumere üleujutused;   

 Asustust mõjutavad tormikahjud avalduvad üle Eesti üsna juhuslikult;   

 Kuumalained on üks peamisi tulevikukliima riske, mis on Eestis viimase 
kümnendi suvedel juba avaldunud. Selle sajandi keskpaigast alates 
kasvab nende sagedus oluliselt.   
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3. Looduskeskkond  

 Mageveekogud moodustavad Eesti maismaapinnast arvestatava osa 
ja muutused kliima-parameetrites võivad põhjustada nendes ökosüs-
teemides olulisi nihkeid;  

 Kliimamuutused mõjutavad nii ohustatud kui ka kõige tavalisemaid 
liike;   

 Praeguste teadmiste põhjal on kliimamuutuste tõttu haavatavaimad 
spetsiifiliste keskkonnatingimustega kohastunud ja oma levila äärealal 
olevad liigid;  

 Kliimamuutustega koos võib laieneda invasiivsete võõrliikide levik ja 
väheneda seniste tõrjeviiside tõhusus;  

 Kliimamuutused tingivad märgaladel põudade sagenemist ning üleuju-
tus- ja tuleohu suurenemist;  

 Koos õhutemperatuuri tõusuga ning sademete suurenemisega kasvab 
kasvuhoonegaaside emissioon looduslikelt ja kuivendatud turbaala-
delt;  

 Kliima muutumine võib nii tugevdada kui nõrgendada eutrofeerumise 
ilminguid ja töötada vastu pinnaveekogude parandamise meetmetele 
või vastupidiselt neid just toetada.  

 

 4. Majandus  

 Riiklike regulatsioonide ja maksusüsteemi muutumine ning tarbijate 
surve ettevõtetele;   

 Ettevõtted peavad arvestama ajapikku kujunenud keskkonnaohutus-
nõuete ja -kasutuse piirangutega.  

 

 5. Biomajandus  

 Muutlikud ilmastikuolud võivad põhjustada oluliste põllumajanduskul-
tuuride saagikuse ja saagi kvaliteedi kõikumist;  

 Mõju Läänemere ja Eesti sisevete kalastikule avaldub nii pikaajalise 
ühesuunalise muutuse (veekogude soojenemine) kui ka juhuslike lü-
hiajaliste äärmuslike ilmastikunähtuste (nt soolase vee sissevool 
Läänemerre) sageduse muutuse kaudu. See tähendab omakorda se-
nisest erinevaid tingimusi töönduslikuks ja harrastuskalapüügiks;  

 Kliima soojenemisel on oodata märkimisväärseid nihkeid ulukite fauna 
koosseisus.   

 

 6. Kogukond, teadlikkus ja koostöö  

 Sagenevate äärmuslike ilmastikunähtustega kasvab vajadus sotsiaal-
töötajate abi järele, seda just eriti haavatavate gruppide teenindamisel, 
keda ähvardab sotsiaalsesse isolatsiooni jäämine;  

 Suureneb vajadus päästetöödega seotud asutuste, organisatsioonide 
ja indiviidide vahelise koostöö järele;   

 Äärmuslike ilmastikunähtustega kaasnevad ohud ei mõjuta ühiskon-
nagruppe võrdselt – mõjud varieeruvad lokaalselt  ja ühiskonnaliikmeti 
(nt on eakamad enam tundlikud külma- ja kuumaäärmuste suhtes);   

 Kliimamuutustest on kõige enam ohustatud vähekindlustatud inime-
sed.  

 

 7. Taristu ja ehitised  

 Võib väheneda ülemise põhjaveekihi tootlikkus, mistõttu hajaasustu-
sega aladel ja karstialadel võivad salvkaevud jääda kuivaks, suureneb 
ka oht põhjaveekihi reostuseks;   

 Piirkondlikud üleujutused tiheasustusalade  madalamates osades;   

 Ilmastikuoludest, sh eriti tugevatest tormituultest, on haavatavaim 
elektri jaotusvõrk, kuna enamik elektriliinidest asub avamaastikul, läbi-
des metsaalasid, mistõttu on tuule langetatud puude kukkumine 
liinidele sagedane elektriliinide purunemiste ja rikete põhjus.   
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8. Energeetika ja varustuskindlus  

 Aastaks 2100 on toimuvate kliimamuutuste tõttu oodata väikest nega-
tiivset mõju päikeseenergia ja puidu, kui energiaressursi, 
kasutamisele.   

 Halvasti ehitatud hoonetarindite soojapidavus võib tulevikus põhjus-
tada ülekoormust ja elektrikatkestusi, kuna hooned vajavad rohkem 
kütmist ja jahutamist elektrienergiaga;  

 Aastani 2100 prognoositud kliimategurite muutustest olulisima nega-
tiivse mõjuga energia varustuskindlusele on äärmuslike 
kliimasündmuste (tormide) sagenemine, mille tulemusena võivad sa-
geneda katkestused elektriülekandel, kuid energiaressursside 
saadavust ning elektrienergia tootmist kliimamuutused märgatavalt ei 
mõjuta.  
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3.3 EFEKTIIVSED MEETMED 
KLIIMAMUUTUSTE VÄLTIMISEKS JA 
LEEVENDAMISEKS 

Kogu Eesti KHG heitkogustest pärineb suurim osa energiasektorist, sellele 
järgnevad põllumajandussektor, tööstusprotsessid ja tootmissektor ning 
jäätmesektor. 

Kliimaneutraalse Eestini, sh ka Lääne-Harju vallani, jõudmine aastaks 2050, 
kus inimtekkeliste kasvuhoonegaaside heide on võrdne nende sidumisega, 
on kõigi valdkondade (nii era-, avaliku kui mittetulundussektori) panustami-
sel tehniliselt võimalik ning strateegiliselt tarkade investeeringute korral 
potentsiaalselt pikaajaliselt tulutoov.Error! Bookmark not defined.  

Eesti kliimaambitsiooni tõstmise võimaluste analüüs näeb ette, et perioodil 
2022-2030 tuleb fokusseerida kliimamuutusi ennetavad ja leevendavad te-
gevused kiire võiduga ehk suure heitkoguste vähendamise potentsiaaliga, 
kuluefektiivsetele meetmetele võtmevaldkondades. SEI Tallinn 2019. aasta 
analüüsile “Eesti kliimaambitsiooni tõstmise võimaluste analüüs” toetudes 
on kõige olulisem: 
 

 kiirendada märgatavalt investeeringuid energiatõhususse nii hoonete, 
transpordi kui ka tööstuse osas, kuna nendes sektorites rakendatud 
meetmed toovad pikemaks perioodis mitte üksnes KHG heite vähen-
damise, vaid ka rahalisi sääste. Sealhulgas vähendavad vajadust 
investeerida uutesse energiatootmisvõimsustesse;  

 elektri- ja soojatootmine tuleb viia märkimisväärses mahus üle taastu-
vatele energiaallikatele ning oluliselt tuleb kasvatada väikese KHG 
heitega/kliimaneutraalsete energiakandjate osakaalu transpordis.  

Kliimaneutraalsuse saavutamiseks tuleb rakendada meetmeid eelkõige eel-
toodud sektorites, kuid ka teistes. Tabelites 3.2.1 ja 3.2.2 on toodud KHG 
heite vähendamise meetmed sektorite kaupa, lähtudes SEI Tallinna 2019. 

aasta tööst “Eesti kliimaambitsiooni tõstmise võimaluste analüüs”, Rohetiigri 
energia teekaardist 2021-2031-2040 ja Ehituse 2040 teekaardist. 

Tabel 3.2.1 KHG heite vähendamise meetmed sektorite kaupa 

Sektor KHG heite vähenemise teoreetilised meetmed  

Hooned Olemasolevate hoonete energiakasutuse vähen-
damine renoveerimise teel. 

Energia(-kandjad) Energiakasutuse vähendamine, säästlikumate ja 
suurema kasuteguriga tehnoloogiate kasutamine; 
taastuvenergiaparkide rajamine; primaarenergia 
allika muutuse ja/või lõpptarbimisse jõudvate 
energiakandjate struktuuri muutmine. 

Tööstus Tõhusamad masinad ja protsessid, mis kasutavad 
sama toodangu tootmiseks vähem toorainet ja 
energiat ehk väheneb KHG heide toodanguühiku 
kohta 

Ressursid Maakasutuse planeerimine, ressursside taas- 
ja/või korduskasutamine 

LULUCF Heite sidumine (metsastamine, turvasmuldade vii-
mine looduslikeks rohumaadeks ja muldade 
lupjamine) 

Liikuvus ja trans-
port 

Transpordikorralduse efektiivne lahendamine (vä-
hem liikumisi, parem ühistransport, jalgsi ja 
jalgrattaga liikumine, nõudepõhine transport) ja 
elektri-, gaasi- ja hiljem vesinikuautode kasutuse-
levõtt.  

Põllumajandus Läbi happeliste muldade neutraliseerimise, sõnni-
kukäitlemise parendamise 

Teadus- ja aren-
dustegevus 

Läbi erinevate programmide, innovaatiliste pi-
lootprojektide 
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Tabel 3.2.2: KHG heite vähendamise toetavad meetmed 

Muud toetavad meetmed 

Energiatarbimise 
juhtimine 

Staatilise (pikaajalised tegevused) ja dünaamilise 
(lühiajalised tegevused) tarbimise juhtimine 

Nutikad kaugkütte 
ja -jahutusvõrgud 

Olemasoleva taristu ja tootmisseadmete tõhusam 
kasutamine 

Keskkonnahoidliku 
majandamise toeta-
mine 

Keskkonnahoidlike majandamise meetodite juuru-
tamine ja pidev kasutamise põllumajanduses 

 

Investeerides eeltoodud meetmetesse, liigume lähemale kliimaneutraalse 
Eesti saavutamise poole aastaks 2050 ning sellega koos vähendades ka 
KHG heidet. Joonis 4 illustreerib KHG heite võimalikku vähenemist ajas võt-
mevaldkondades. Joonis 5 visualiseerib kliimaneutraalsuse saavutamiseks 
nõutud KHG heite vähendamise sektorite kaupa.  

 

 

Joonis 4: KHG heite vähendamise potentsiaal ajas sektorite kaupa (SEI Tallinn, 
2019)  

 

Eeldusel, et lähi kümnendil (2022-2030) suure heitkoguste vähendamise 
mõjuga ja tulevikku suunatud meetmeid piisavas mahus ellu viiakse ja järg-
misi ette valmistatakse, ei ole hädavajalik ning isegi otstarbekas kõiki 2031-
2050 perioodi otsuseid teha tänase teadmise pinnalt. Kõigepealt tuleb kes-
kenduda võtmetegevustele kuni aastani 2030, nende elluviimise edukust 
regulaarselt hinnata ning ülejäänud meetmete rakendamise ulatuse ja vaja-
likkuse kohta saab teha otsuseid hiljem jooksvalt, võttes arvesse selleks 
ajaks toimunud tehnoloogilisi arenguid, regulatsiooni ja asjakohaseid turu-
tingimusi. Error! Bookmark not defined. 

 

 

Joonis 5: KHG heite inventuur ja prognoos 2050. aasta eesmärkide saavutamiseks 
(SEI Tallinn, 2019). 
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4 VISIOON  

Aastal 2030 on Lääne-Harju vallas tagatud kvaliteetne ja liigirikas elu-

keskkond koos konkurentsivõimelise majandusega. Järk-järgult 

liigutakse läbi energiatõhusate praktikate kliimaneutraalsuse poole. 

Vallal on teadmised ning valmisolek kliimamuutustest põhjustatud 

ebasoodsaid mõjusid teadmiste põhiselt vähendada ja positiivseid 

mõjusid  parimal viisil ära kasutada. 

 

Lääne-Harju vald on aastal 2030:   

 vähendanud kliimamuutuste negatiivset mõju tervisele ja elukeskkon-
nale läbi KOV-i päästevõimekuse paranemise ning kodanike paremate 
oskuste ning teadmiste oma tervist ja vara kaitsta; 

 maandanud ja leevendanud ekstreemsete ilmastikunähtuste mõju 
omavalitsusele, mh on suurenenud asustuste kliimakindlus tänu efek-
tiivsematele ning praktikas tunnustatud maakasutus- ja 
planeerimismeetoditele; 

 säilitanud elupaikade ja maastike mitmekesisuse ning saarte, mais-
maa- ja veeökosüsteemide soodsa seisundi ja terviklikkuse, 
kättesaadavad on sotsiaalmajanduslikult olulised ökosüsteemi-teenu-
sed piisavas mahus ja piisava kvaliteediga; 

 kasutanud ressursse ning kliimamuutustega kaasnevaid võimalusi pa-
rimal viisil, seejuures on juhitud ka nendega kaasnevaid riske; 

 panustanud KOV-i jätkusuutlikkusse biomajanduse valdkonna (nt 
põllu- (sh mahepõllu-), metsa-, veemajanduse) kliimateadliku planeeri-
misega ning kohalikult toodetud kaupade turustamisega; 

 tõstnud elanike, kohaliku omavalitsuse töötajate ning ettevõtjate tead-
likkust ning info kättesaadavust kliimamuutustega kaasnevatest 
ohtudest ja võimalustest; 

 tõstnud valla territooriumil olevate hoonete energiatõhusust, suurenda-
des elamute atraktiivsust elanikele ning vähendades nende 
vastuvõtlikkust kliimamuutustele; 

 tõstnud teenuste ja töökohtade kättesaadavust kõigile elanikele sõltu-
mata nende vanusest, võimalustest ja oskustest, eelistades 
investeeringutega eelkõige ühistranspordi, nõudepõhise transpordi, 
jalgsi ja rattaga liikumise võimaluste arendamist  

 suurendanud energiasõltumatust, -turvalisust ja -varustuskindlust, sh 
suurendamata primaarenergia lõpptarbimise mahtu, kuid on suurenda-
nud taastuvenergia ressursside kasutatavust. 

 

Läbi eelnimetatud tegevuste elluviimise tagab Lääne-Harju vald kasvuhoo-
negaaside vähenemise ja seeläbi toetab riiklikke kliima- ja 
energiaeesmärke. Luues võimaluse liikuda kliimaneutraalse ja energiasõl-
tumatu omavalitsuse poole, vähendatakse seeläbi kokkuvõttes ka 
kliimamuutustest tingitud mõjusid. 
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5 HETKEOLUKORD JA 
TULEVASED 
TEGEVUSSUUNAD  
Käesolevas peatükis tutvustatakse Lääne-Harju valla hetkeolukorda ka-
heksa teemavaldkonna (lähtuvalt ptk-s 2 esitatud metoodikale) kaupa. Igale 
teemavaldkonnale on mh püstitatud alameesmärgid ning tegevused nende 
eesmärkide täitmiseks.  

 

5.1 HETKEOLUKORD LÄÄNE-HARJU 
VALLAS 

LÄÄNE-HARJU VALD 

Lääne-Harju vald tekkis Eesti halduskaardile 24. oktoobril 2017. aastal pä-
rast kohalike omavalitsuste valimisi Keila, Vasalemma ja Padise valla ning 
Paldiski linna liitmisel. Lääne-Harju vald asub Loode-Eesti rannikul Harju-
maa lääneosas. Naaberomavalitsused on Keila linn, Harku vald idas, Saue 
vald lõunas ning Lääne-Nigula vald läänes (Läänemaal). 

Pindalalt 644 km² on Lääne-Harju vald Harjumaal suuruselt teine ning kogu 
Eestis suuruselt 28. omavalitsus. Valla administratiivkeskus asub Paldiski 
linnas, valla koosseisu kuulub kuus alevikku (Klooga, Karjaküla, Keila-Joa, 

 

19 https://laaneharju.ee/roheline-vald1 
20  Lääne-Harju valla arengukava 2019 – 2030  

Vasalemma, Rummu, Ämari) ning 46 küla. Vallale kuuluvad väikesaared 
Suur-Pakri ja Väike-Pakri.  

Vallal on pikk (ca 100 km) rannajoon Lohusalu, Lahepere, Pakri, Keibu lahe 
ja Kurkse väina kaldal. Valla atraktiivse rannaala säästlikuks kasutamiseks 
on vajalikud rannaalade puhkemajanduse arendustegevused − parklate ra-
jamine ning randade varustamine riietuskabiinide, prügikastide ja vaba aja 
veetmiseks vajalike vahenditega. 

Lisaks pikale ja kaunile rannajoonele on Lääne-Harju vallas täiendavalt rik-
kalik loodus- ja kultuuripärand. Vald on hea ligipääsetavuse − sadamate, 
raudtee- ja maanteevõrgustikuga − ning mitmekesiste arengueeldustega, 
vallas on esindatud ka looduslähedased elu-, töö- ja puhkepiirkonnad. Siin 
elavad oma kodukohast hoolivad, rahulolevad ja tegusad inimesed, kelle 
mõtteid aitab ellu viia ka  algatus-/juhtimisvahend Roheline vald19. 

Valla arenguvisiooniks20 on terviklikult ja piirkonniti tasakaalustatult arenev, 
säästliku ja nutika elukorraldusega heal järjel omavalitsus. Lääne-Harju val-
las on heakorrastatud ja turvaline elukeskkond, elujõuline ja omaalgatuslik 
kogukond, kättesaadavad ja vajaduspõhised avalikud teenused, mitmeke-
sised liikumisvõimalused ning tasuvad kodulähedased töökohad.  

KASVUHOONEGAASIDE HEITKOGUSED VALLAS 

Eesti Keskkonnauuringute Keskus (EKUK) on arvutanud välja 2019. a kas-
vuhoonegaaside heitkogused CO2 ekvivalendina kohalike omavalitsuste 
tasemel valdkondade (energeetika, transport, põllumajandus, jäätmed, 
tööstus) kaupa21. Lähtuvalt sellest on joonisel 6 toodud Lääne-Harju valla 
heitkogused valdkondade lõikes. 2019. aastal oli Lääne-Harju valla kasvu-
hoonegaaside heitkogus 50,8 kt CO2 ekvivalenti. Suurim osa omavalitsuse 

21 OÜ Eesti Keskkonnauuringute Keskus (2021). „Riiklikud 2019 a. KHG heitkogu-
sed kohalike omavalitsuste lõikes“. Tallinn, 2021. 
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heitkogustest pärineb transpordist (40,79% – 20,72 kt CO2 ekvivalenti), sel-
lele järgnevad energeetika (36,92% – 18,76 kt CO2 ekvivalenti), 
põllumajandus (13,95% – 7,09 kt CO2 ekvivalenti), energiatööstus (6,87% – 
3,49 kt CO2 ekvivalenti), jäätmed (0,75% – 0,38 kt CO2 ekvivalenti) ning 
tööstuslikud protsessid ja toodete kasutamine (0,73% – 0,37 kt CO2 ekviva-
lenti). 

 

KÄSITLETAVAD TEEMAVALDKONNAD 

KEKK metoodika (vt ptk 2) järgi antakse alljärgnevates alampeatükkides 
ülevaade KEKK-i raames käsitletavatest valdkondadest (peamised ehk olu-
lisemad nüansid valla hetkeolukorrast, mis KEKK raames kaardistati). 
Teavet täiendab ka käesoleva KEKK-i juurde kuuluv tabelformaadis esitatud 
info (vt lisa 1).  

 

 

 

Käsitletavad kaheksa valdkonda : 

 Tervis, sotsiaalhoolekanne ja päästesuutlikkus: inimesed oskavad 
kaitsta oma tervist ja vara, päästevõime on heal tasemel ja kliimamuu-
tuste potentsiaalne mõju tervisele ja elukvaliteedile on võimalikult 
minimaalne.  

 Maakasutus ja planeerimine: tormi-, üleujutus- ja erosioonirisk on 
maandatud, soojussaare efekti on leevendatud, asustuse kliimakind-
lust on suurendatud, valides selleks parimad lahendused 
maakasutuses ja selle planeerimisel.  

 Looduskeskkond: muutuvas kliimas on arvestatud liikide, elupaikade ja 
maastike mitmekesisuse ning maismaa- ja veeökosüsteemide soodsa 
seisundi ja terviklikkuse ning sotsiaalmajanduslikult oluliste ökosüstee-
miteenuste pakkumisega piisavas mahus ja piisava kvaliteediga.  

 Majandus: majandussubjektid juhivad parimal viisil kliimamuutustega 
kaasnevaid võimalusi ja riske.  

 Biomajandus: Eestile oluliste biomajandussektorite jätkusuutlikkuse 
edendamine kliimamuutuste mõju arvestava põllu-, metsa-, vee-, kala- 
ja puhkemajanduses, samuti turba kaevandamisel.  

 Kogukond, teadlikkus ja koostöö: teadlikkus kliimamuutustega kaasne-
vatest riskidest ja võimalustest on suurenenud.  

 Taristu ja ehitised: kliimamuutuste mõju tõttu ei ole vähenenud elu-täht-
sate teenuste kättesaadavus ega hoonete energiatõhusus.  

 Energeetika ja varustuskindlus: kliimamuutuste mõju tõttu ei ole vähe-
nenud energiasõltumatus, -turvalisus, varustuskindlus ega 
taastuvenergiaressursside kasutatavus, ei suurene ka primaarenergia 
lõpptarbimise maht. 

Lääne-Harju valla kliima- ja energiakava tegevuskava (vt Lisa 3) seab kava 
visiooni ning eesmärkide täitmiseks kokku 70 tegevusmeedet, mis on liigen-
datud teemavaldkondade kaupa. Iga teemavaldkonna kohta on seatud üks 
peamine eesmärk ning seal, kus asjakohane, ka alameesmärgid.  

  

Joonis 6: 2019. a KHG heitkoguste osakaal Lääne-Harju 
vallas sektorite kaupa. * tööstuslikud protsessid ja toodete 

kasutamine (Koostatud EKUK 2021 uuringu põhjal) 
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5.2 TERVIS, SOTSIAALHOOLEKANNE JA 
PÄÄSTESUUTLIKKUS 

5.2.1 HETKEOLUKORRA KAARDISTUS  

TERVIS JA SOTSIAALHOOLEKANNE 

01.12.2022 seisuga elab Lääne-Harju vallas alaliselt 13 64022 inimest, kes 
vajavad kvaliteetseid tervise- ja sotsiaalhoolekande teenuseid. Valla hal-
dusterritooriumil töötab kolm (Vasalemma, Padise, Paldiski) 
perearstikeskust, kuid märkimata ei saa jätta väljaspool haldusterritooriumit 
asuvat Keila linna perearstikeskust, mis pakub teenust paljudele Lääne-
Harju valla elanikele. Enamjaolt on vald teenusega küllaltki hästi kaetud, 
kuid Laulasmaa piirkond vajaks juurde ühte perearsti nimistut.  

Ööpäevaringset arstiabi pakkuv kiirabibrigaad asub Paldiskis ning lähim 
omavalituspiiridest väljaspool olev kiirabi brigaad asub Keila linnas. 

Lääne-Harju vallas antakse erinevatel põhjustel sotsiaalabi igakuiselt ca 
200 inimesele. Sotsiaalosakonnas töötab 20 töötajat, kes töötavad neljas 
erinevas teeninduspiirkonnas. Sotsiaaltöötajatel puudub väljaõpe seoses 
ekstreemsetes ja äärmuslikes tingimustes hakkama saamise osas, kuid 
aeg-ajalt toimuvad koolitused teatud teemadel, näiteks tulekahjus hakkama 
saamine ning teiste abistamine jmt.  

Lisaks on sotsiaaltöötajate poolt pakutavale abile on omavalitsuse kodule-
hel leitavad materjalid hädaolukorra lahendamise plaani kohta, 
käitumisjuhend ning hädaolukorravaru nimekiri koos vajalike kontaktidega. 
Juhendid kehtivad nii üldise hädaolukorra kui ka kliimamuutustest tingitud 
äärmuslike ilmastikuoludest tingitud häiringute kohta. 

 

22 https://laaneharju.ee/  

Põhjaveeressursi olemasolu ei ole Lääne-Harju vallas probleemiks, kuid 
elanike veevarustuse peamiseks probleemiks on joogivee kvaliteedi ja puh-
tuse tagamine aastaringselt kasutuses olevatel paepealsetel 
tiheasustusega aladel. Sellised piirkonnad on näiteks Vasalemma alevik  ja 
Laulasmaa küla. Ajalooliselt tihedalt puuritud individuaalsed puurkaevud on 
tõsine risk põhjaveele ja selle puhtusele, kuna valdav osa valla haldusterri-
tooriumist asub kaitsmata või nõrgalt kaitstud põhjaveega alal.  

Osadel paepealsetel aladel Lääne-Harju vallas ei ole toimivaid reoveekogu-
missüsteeme välja ehitatud ning aastakümneid on reovesi jooksnud otse 
pinnasesse, mistõttu on põhjavee esimesed horisondid reostunud, sh näi-
tavad võetud veeproovid väga kõrget E.coli bakteri kontsentratsiooni. 
Lääne-Harju vallas, eriti kaitsmata/nõrgalt kaitstud põhjaveega piirkonda-
des, on oluline teadvustada ning tagada nii avalikult kui ka erakasutuses 
olevate puurkaevude nõuetekohane rekonstrueerimine, et vältida põhja-
veekihtide reostumist. 

PÄÄSTESUUTLIKKUS 

Hädaolukorra seadusest tulenevalt on Lääne-Harju vallas aastal 2018 loo-
dud kriisikomisjon, mille ülesandeks on korraldada hädaolukordades 
valmisolekuks ja kriisiolukordade lahendamiseks vajalikke tegevusi. 

Kriisikomisjoni poolt on loodud hädaolukorra lahendamise plaan ning käitu-
misjuhendid. Lisaks on sisse seatud valla kriisitelefon ning  
ohuteavitussüsteem SMS sõnumite kaudu. Vajaliku info nende teenuste 
kohta leiab valla kodulehelt. Muuhulgas viiakse läbi pidevaid teavituskam-
paaniaid, edastatakse ohutusteateid valla sotsiaalmeedias ja kodulehtedel, 
toimetulekuks äärmuslike ilmastikuprognooside korral. Lääne-Harju vallas 
on suurõnnetuseohuga ettevõtetel kohustuslikud riskianalüüsi põhjal koos-
tatud päästeplaanid.  

Kriisikomisjoni üheks ülesandeks on reguleerida kohalike teede libeduse- ja 
lumetõrjet hädaolukordades. Lääne-Harju valla korraldatavate elutähtsate 
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teenuste kirjelduse ja toimepidevuse nõuetes on selgelt kirjeldatud lume- ja 
libedusetõrje põhimõtted ning tee-ettevõtja kohustused hädaolukordades. 
Libedusetõrje tellimine toimub sündmusepõhiselt, vastavalt vajadusele ja  
teekategooriale. 

Lääne-Harju vallas asub riiklik päästekomando Paldiski linnas, samuti on 
päästekomando olemas Keila linnas. Riiklikke komandosid abistavad hä-
daolukorras Lohusalu Päästeselts ning Lootuse küla Päästeselts23. 
Päästeameti veevõtukohtade olemasoluga probleeme ei ole ning hüdran-
tide tihedus vastab normidele, kuid on asukohtasid, kus veetrassid ei suuda 
tagada hüdrantidele piisaval määral vooluhulka. 

Detailsema kirjelduse antud valdkonnast, lähtudes töö metoodikast, leiab 
tabelformaadis esitatud infokandjalt (vt lisa 1).  

 

5.2.2  TEEMAVALDKONNA EESMÄRK NING TULEVASED 
TEGEVUSSUUNAD 

Lähtuvalt hetkeolukorra kaardistusest on antud teemavaldkonnas püstitatud 
järgmine üldeesmärk: 

 

Päästevõimekus ja sotsiaaltöötajate teadlikkus on parenenud. Arstiabi kät-

tesaadavus ja inimeste oskus kaitsta oma tervist ning vara on suurenenud, 

et vähendada kliimamuutuste negatiivset mõju tervisele ja elukeskkonnale. 

 

Teemavaldkonnast ja üldeesmärgist lähtuvalt on soovituslik Lääne-Harju 
vallas järgnevate aastate jooksul järk-järgult (vastavalt rakendamise suunis-
tele) ellu viia järgnevad tegevused. 

 

23 Päästeameti vabatahtlikud päästekomandod Harjumaal 
https://www.rescue.ee/et/juhend/vabatahtlikud-paeaestekomandod  

PIDEVAD TEGEVUSED: 

 Koolituste korraldamine KOV töötajatele kriisiolukordade (äärmuslikud 
ilmastikuolud) lahendamiseks, sh kriise ohjavate asutuste töö hõlbus-
tamiseks 

 Vabatahtlike võrgustiku loomine/edendamine sotsiaaltöötajate toeta-
miseks inimeste aitamisel äärmuslike ilmaolude esinemisel. 

 Kriisiplaanide regulaarne ajakohastamine vastavalt kliimariskidele ja 
väljatöötatud uutele tehnoloogilistele lahendustele. 

 Sotsiaalvaldkonda puudutavate e-teenuste kättesaadavamaks muut-
mine, sh erivajadustega inimeste vajadustega arvestamine 
infotehnoloogiliste lahenduste loomisel. 

 Eakate sportimis- ja liikumisvõimaluste arendamine ja propageerimine. 

 Veevõtukohtade ajakohastamine ning tiheduse tagamine. 

 Avalike jahutusruumide kaardistamine ning vajadusel loomine ja vas-
tava info jagamine KOV kodulehel. 

ESMATÄHTSAD TEGEVUSED: 

 Kõrgetasemelise sotsiaalteenustaseme ja kättesaadavuse arenda-
mine. Elanike sotsiaalse turvalisuse tagamiseks inimeste toimetuleku 
toetamine sotsiaalteenuste osutamise kaudu, sh vältimatu sotsiaalabi 
osutamine. 

 Nõuetekohase joogivee tagamine probleemsetes piirkondades. 

 Täiendavate perearstinimistute loomine. 
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5.3 MAAKASUTUS JA PLANEERIMINE  

5.3.1 HETKEOLUKORRA KAARDISTUS  

RUUMIPLANEERIMINE JA TARISTU 

Lääne-Harju vald on võtnud endale eesmärgiks luua inimsõbraliku, sääst-
liku ja nutika elukorraldusega omavalitsuse mudel, mis omakorda eeldab 
ruumiplaneerimist erinevatest aspektidest (mh kliimamuutustest ning nende 
eeldatavatest mõjudest) lähtuvalt. Lisaks kasutatakse valla planeerimis- ja 
ehitusspetsialistide töös vajadusel (sh rahastuse saamiseks) mh Euroopa 
Komisjoni dokumenti24, mis käsitleb tehnilisi suunitlusi taristu kliimakindluse 
tagamiseks.  

Kogu omavalitsuses vajab lahendamist sademevee ärajuhtimine, mh esi-
neb suurveest tingitud üleujutusi omavalitsuse teatud piirkondades, mis seni 
on lahendatud kraavidega, kuid esineb probleeme ka olemasolevate sade-
mevee trassidega, mis pole võimelised vastu võtma suuremat sissevoolu 
(nt suurte vihmadega, mil sissevool võib suureneda kuni 50%). Kohaliku 
omavalituses strateegilistes arengudokumentides on arvestatud, et klii-
mamuutustega sagenevad ekstreemsed ilmastikuolud, sh tormid ja 
valingvihmad.  

Vallas propageeritakse sademevee lokaalse immutamise lahendusi, kui sel-
leks on hüdrogeoloogiliselt sobilikud tingimused, kuid selle juures tuleb 
tagada, et immutatav sademevesi vastaks nõuetele. Ootamatute paduvih-
made suublasse suunamisel on planeeritud ja vaja vähendada 
valingvihmade löökkoormusi. Esmajärjekorras on tarvis luua suurte kõva-
kattega pindadega aladele/piirkondadele tingimused vee imbumiseks 
pinnasesse käsitletaval alal ja selle lähiümbruses. Lisaks on vaja eramupiir-
kondades korrastada sadevee immutamise süsteemid, kuna leidub 

 

24 Euroopa Komisjon. (2021). „Taristu kliimakindluse tagamise tehniliste suunised 
aastateks 2021–2027“. 2021/C 373/0.  

piirkondasid, kus elanikud on isetegevuslikult sulgenud või muutnud dre-
naažisüsteeme. 

TAASTUVENERGIA 

Omavalitsuses soodustatakse taastuvenergia tootmist, kuid lähtuvalt läbivii-
dud intervjuudest omavalitsuse ametnikega, ei nähta vajadust vastavate 
tootmisalade ruumiliseks paika panekuks. Sellegipoolest määratakse koos-
tatavas üldplaneeringus perspektiivsed päikeseenergia ning tuuleenergia 
tootmiseks sobilikud maa-alad ning arendamistingimused ning temaatika 
leiab  kajastust ka valla arengukavas. Omavalitsuse soodsa asukoha tõttu 
esineb arendajate poolt suur huvi just tuuleparkide rajamiseks. Siiani on tea-
tud munitsipaalhoonete katustele paigaldatud (nt Ämari tugikeskus) või on 
plaanis paigaldada (nt Padise lasteaed) ka päikesepaneelid.  

MAAKASUTUS JA KESKKOND 

Omavalitsuse keskkonnaseisund on üldiselt hea, kuid esineb hooajaline 
koormus puhkepiirkondades, mis toob mh kaasa metsaalade tallamise ja 
prügistamise ning selleks mitte-ettenähtud kohtades sõitmise ja parkimise. 
Lääne-Harju valla territooriumile jääb neli riiklikult registreeritud jääkreostu-
sobjekti (Ämari lennuvälja kütusetrassi avariikoht, Ämari lennuvälja 
kütusepumpla, Ämari lennuväli ja Paldiski keskkatlamaja) ning mitu kohaliku 
tähtsusega jääkreostusobjekti Paldiski linnas. Samuti esineb Paldiskis nõu-
kogudeaegseid (ning varasemaid) militaarkasutusjälgi ning mitmel pool 
leidub erinevate rajatiste varemeid. Pakri saartel võib kohata lahingumoona 
plahvatuslehtreid ja -jäätmeid. Teema leiab käsitlust nii valla arengukavas 
kui ka koostatavas üldplaneeringus. 

Siiani pole Lääne-Harju vallas olulist tähelepanu pööratud soojussaarte ning 
selle efekti leevendamisele, mis omavalitsuses on peamiselt seotud parki-
misplatside ja tööstusaladega. Samuti pole omavalitsuse dokumentides 
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käsitletud munitsipaalhoonete renoveerimisel ning uute hoonete, ligipääsu-
võimaluste ning teede planeerimisel hoone ja liikuvuse sidusust ega 
kohalike planeeringute arvestamist kliimamuutuste mõjuga ning sellega 
kaasnevate riskidega. Nimetatud teemad leiavad käsitlust koostatavas 
üldplaneeringus. 

Lääne-Harju omavalitsuses pole siiani tegeletud, kuid on oluline tegeleda, 
kinnisvaraomanike teadlikkuse tõstmisega neid mõjutavatest kliimariskidest 
ning asjakohaste kliimariskide alase info vaba kättesaadavusega.  

Detailsema kirjelduse antud valdkonnast, lähtudes töö metoodikast, leiab 
tabelformaadis esitatud infokandjalt (vt lisa 1). 

 

5.3.2  TEEMAVALDKONNA EESMÄRK NING TULEVASED 
TEGEVUSSUUNAD 

Lähtuvalt hetkeolukorra kaardistusest on antud teemavaldkonnas püstitatud 
järgmine üldeesmärk: 

 

Tormi-, üleujutus- ja erosioonirisk on maandatud, soojussaare efekti on 

leevendatud, asustuse kliimakindlust on suurendatud, valides selleks pari-

mad lahendused maakasutuses ja selle planeerimises, käsitledes 

otstarbeka, säästliku ja tasakaalustatud maakasutuse põhimõtteid. 

 

Teemavaldkonnast ja üldeesmärgist lähtuvalt on soovituslik Lääne-Harju 
vallas järgnevate aastate jooksul järk-järgult (vastavalt rakendamise suunis-
tele) ellu viia järgnevad tegevused. 

PIDEVAD TEGEVUSED: 

 Sademeveekanalisatsiooni jätkuv arendamine (mh pilootprojektide 
välja töötamine), arvestades kliimamuutuste mõjusid ning kasutades 
võimalusel looduspõhiseid ning jätkusuutlikke sademevee ärajuhtimise 
lahendusi, mh eelkõige paduvihmadest tingitud üleujutusohuga maa-
aladele viibekraavide ja imbväljakute loomine.  

 Kliimamuutuste mõjuga arvestamine haljastuse ja haljasalade planee-
rimisel, säilitamisel ja arendamisel, sh parkide ja rohealade 
arendamisel (mh pilootprojektide välja töötamine). Vastupidavamate 
taimeliikide ja maastikukujundusvõtete kasutamine. Mh kogukonnaae-
dade propageerimine ja loomine nii avalikku linnaruumi kui ka 
kortermajade juurde.  

 Uushoonestuse rajamisel keskenduda kompaktsete asustuste loomi-
sele, vältimaks valglinnastumise süvendamist ning süsinikujalajälje 
suurendamist. Sh suunata arendajaid kasutama uushoonestamisel eri-
nevaid tehnilisi lahendusi kliimamuutuste mõjudega toimetulekuks (mh 
pilootprojektide välja töötamine). 

 Maaomanike kliimateadlikkuse tõstmine läbi informeerimiskampaa-
niate ning vastava info jagamine valla ametlikel kodulehtedel, sh 
teadlikkuse suurendamine riskidest maakasutuses. Juhendmaterjalide 
koostamine kliimamuutustega seonduvate riskide maandamiseks. 

 Arvestades ala looduslikke eripärasid, arendada Pakri saarte elukesk-
konda ja taristut. Innovatiivseid ja/või looduslähedasi lahendusi, mis 
arvestavad tundliku looduskeskkonnaga, propageerida ka laiemalt (nt 
saart külastavatele inimestele).  

ESMATÄHTSAD TEGEVUSED: 

 Keskenduda olemasolevate ametnike täiendavale koolitamisele ning 
ametiülesannete ülevaatamisele. Mh kaaluda omavalitsuse peaarhi-
tekti ametikoha loomist (arhitekti või muu ruumihariduse nõue), 
tõhustamaks  planeeringute ja ehituslubade menetlemist. 



Lääne-Harju valla kliima- ja energiakava | KEKK  

 
 

30 
 

5.4 LOODUSKESKKOND 

5.4.1  HETKEOLUKORRA KAARDISTUS  

Looduskeskkonnaga seonduv on käsitletud nii valla arengukavas kui ka 
koostatavas üldplaneeringus. 

LOODUSKAITSE JA ELURIKKUS 

Lääne-Harju vallas on looduskaitse all 10 729,8 ha, mis moodustab 16,6% 
valla territooriumist. Omavalitsus teadvustab, et vaid kaitsealadega pole või-
malik looduskeskkonda kaitsta ja hoida ning igaüks saab elurikkuse 
hoidmisele kaasa aidata, mistõttu on oluline ka kogukonda antud teemasse 
(ja teistesse) kaasata. Elurikkuse hoidmise näited25 Lääne-Harju vallas on 
nt Harju-Risti külas asuv spordirajatise kompleks (terviserada, multifunktsio-
naalne spordiväljak ja kelgumägi), mis on ääristatud mitmekesise 
niidukooslusega. Samuti asub Padise kloostri valitsejamaja tarbeaias Eesti 
esimene kogukondlik toidusalu, mis on rajatud valla elanike endi poolt. 

Kogukonna ettepanekul on omavalitsuses loodud kohaliku tasandi kaitseala 
(Lohusalu luitemetsad26), mis on  suure rekreatiivse väärtusega, kuid mille 
lähiümbruses lasub jätkuvalt  suur ehitussurve.  

KESKKONNAKAHJU 

Kuivõrd keskkonnavastutuse seadus mõistes tuvastab keskkonnakahju 
ning selle ohu Keskkonnaamet, pole omavalitsuse kohustus eraldi hinnata 
omavalitsuse haldusalas inimeste poolt tekitatud keskkonnakahjuga alade 
ulatust. Lääne-Harju vallas on viimati tekitatud keskkonnakahju keskkonna-
vastutuse seaduse mõistes 2019. aastal Paldiski linnas, mil juhiti settetiiki 

 

25 https://laaneharju.ee/elurikkuse-hoidmine1 

nõuetekohaselt puhastamata heitvett. Antud temaatika (ja muude) osas toi-
mub omavalitsusel pidev koostöö Keskkonnaametiga. 

LOODUSKESKKONNA KASUTUSE JA SEIRE MEETODID 

Igapäevaste töövahenditena kasutatakse omavalitsuses  Eesti Looduse In-
fosüsteemi (EELIS) ning Maa-ameti kaardirakendusi, läbiv koostöö toimub 
erinevate riigiasutuste ning naaberomavalitsustega. Valla haldusalas, see-
juures ka munitsipaalmaadel, asub mitmeid karuputke kolooniaid, mille 
tõrjega tegeleb Keskkonnaamet. 

Detailsema kirjelduse antud valdkonnast, lähtudes töö metoodikast, leiab 
tabelformaadis esitatud infokandjalt (vt lisa 1). 

  

26 https://laaneharju.ee/lohusalu-luitemetsad 
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5.4.2 TEEMAVALDKONNA EESMÄRK NING TULEVASED 
TEGEVUSSUUNAD 

Lähtuvalt hetkeolukorra kaardistusest on antud teemavaldkonnas püstitatud 
järgmine üldeesmärk: 

 

Muutuvas kliimas on tagatud elupaikade ja maastike mitmekesisus ning 

maismaa- ja veeökosüsteemide soodne seisund ja terviklikkus ning sot-

siaalmajanduslikult oluliste ökosüsteemiteenuste pakkumine piisavas 

mahus ja piisava kvaliteediga 

 

Teemavaldkonnast ja üldeesmärgist lähtuvalt on soovituslik Lääne-Harju 
vallas järgnevate aastate jooksul järk-järgult (vastavalt rakendamise suunis-
tele) ellu viia järgnevad tegevused. 

PIDEVAD TEGEVUSED: 

 Jätkata pidevat koostööd erinevate ametiasutustega (nt Keskkon-
naamet, Keskkonnaministeerium), omamaks täpset ülevaadet 
omavalitsuse territooriumil toimuvast (nt võõrliikide levik ja tõrje, kesk-
konnakahjuga alade esinemine jmt). 

 Järgida rohealade säilitamiseks rohevõrgustikus olevate maade sih-
totstarvet, eesmärgiga säilitada liigirikkus elupaikade taastamise ning 
elupaikadevaheliste ühendusteede tekitamise kaudu. Tiheasustusala-
dele kaaluda tehislike rohealade loomist elurikkuse suurendamise 
eesmärgil. 

 Arvestades kogukondlikult oluliste metsade säilitamise prioriteetsust, 
optimeerida matka-, õppe- ja terviseradade rajamist ja korrastamist. 
Planeerimisel arvestada ümbritseva looduskeskkonnaga ning säili-
tada/sobitada planeeritu sellega. 

ESMATÄHTSAD TEGEVUSED: 

 Määratleda kogukonnaga kohalikud looduskaitsevajadused (mh öko-
süsteemiteenused ja KAH alad) ja paluda looduskaitseekspertidelt 
piirkonda sobivaid lahendusi, vältimaks kaitsealuste objektide ja liikide 
puhul kahjustamist teadmatusest. Vastava tegevusega parandatakse 
bioloogiliste protsesside säilimist ja vallas levinud liikide populatsioo-
nide alalhoidmist. 
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5.5 MAJANDUS, SH KESKKONNA-
HOIDLIKUD RIIGIHANKED JA 
RINGMAJANDUS  

5.5.1 HETKEOLUKORRA KAARDISTUS  

ETTEVÕTLUS JA ROHELINE VALD 

KEKK-ide senine koostamise kogemus Eestis annab indikatsiooni, et ette-
võtluskeskkonna suunamine kohaliku omavalitsuse poolt on omaette 
väljakutse27. Selle põhjus peitub selles, et erinevate organisatsioonide tege-
vusi koordineerivaid keskkonnalubasid haldab Keskkonna-ministeeriumi 
haldusalasse kuuluv Keskkonnaamet. Kuigi keskkonnalubade menetlus-
tesse (ka ajakohasena hoidmine) kaasatakse  kohalikke omavalitsusi, siis 
ei võimalda selline haldusmudel tingimata parimaid hoobasid ettevõtluse 
suunamiseks kohaliku omavalitsuse poolt. 

Eelnevat on Lääne-Harju vallas adutud ning ettevõtluse ja seega majanduse 
efektiivsemaks suunamiseks on rakendatud mitmeid juhtimisvõtteid. Siinko-
hal on asjakohane nimetada Rohelise valla kontseptsiooni, mida on alates 
2019. a  KOV rakendanud kui tegevusi/kohustusi läbivat nö juhtimisvahen-
dit28. Senini on selle juhtimisvahendi egiidi all toimunud ka koostöö 
ettevõtjatega. Vastavat koostööd/suhtlusstruktuuri saab edaspidi raken-
dada ka nt kliimamuutuste riskide kommunikeerimiseks ning parimate 
kohanemispraktikate rakendamiseks (toetades ka innovatsiooni, sh ringma-
janduse edendamist).  

Võttes aluseks töö metoodikas majanduse valdkonda käsitletavad väited ja 
nendes seatud tingimused, siis ei ole veel rakendatud kõiki süsteemseid 
metoodikaid/lähenemisi, kuid käesoleva KEKK edasise koostamise raames 

 

27 https://www.kik.ee/et/toetatavad-tegevused/kohalike-omavalitsuste-kliima-ja-
energiakavad, alamvaldkond „valminud KEKK-id“ 

ongi võimalik asjakohaseid tegevussuuniseid anda. Määratavad tegevus-
suuniseid saab omakorda rakendada nt Rohelise valla kontseptsiooni 
kaudu, aga ka valla arengukavas. 

RIIGIHANKED 

Riigihangete planeerimisel ja korraldamisel arvestatakse sotsiaalsete kaa-
lutluste, innovatsiooni rakendamise ning keskkonnahoidlike lahendustega. 
Esimesed praktikad on kogutud ja nendega ka jätkatakse. Neid eeldusi toe-
tab ka Rohelise valla juhtimiskontseptsioon (sh tegevustena roheliste 
hangete valdkond kaetud). 

RINGMAJANDUS 

Valla juhtimist kureerivad isikud on adunud vajadust läbi mõelda (koostöös 
valla ettevõtetega), ettevõtluskeskkonna arendamisel, kuidas ressursse tõ-
husamalt kasutada, vältida jäätmete ja heitmete teket ning vähendada üldist 
keskkonnamõju. Oluline on juurutada ringmajanduse põhimõtted, tõsta 
teadlikkust kohalikest toodetest-teenustest (sh kohalikust toidust) ja ka Ro-
helise Kontori põhimõtetest. Ringmajanduse edendamisel kasutatakse ka 
juba varem kogutud praktikaid.  

Täna on vallas rakendatud toiduringluskappide kasutamine toidu raiskamise 
vähendamiseks Laulasmaal, Paldiskis, Vasalemmas ja Leholas. Samuti on 
kasutusel Keskkonnasõbralike sündmuste korraldamise meelespea, kus 
olulist tähelepanu pööratakse ringmajanduse põhimõttele (näiteks liigiti jäät-
mete kogumine, ühekordsetest nõudest loobumine, ühekordsetest asjadest 
loobumine).  

Käesoleva KEKK koostamise ajal toimunud intervjuudest (2022. a IV kvar-
talis) nähtus, et tulevikus võiks valla jäätmemajandus olla käsitletud laiema 
ringmajanduse kontseptsiooni toetava arengukava sees. 

28 https://laaneharju.ee/roheline-vald1 
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Detailsema kirjelduse antud valdkonnast, lähtudes töö metoodikast, leiab 
tabelformaadis esitatud infokandjalt (vt lisa 1). 

5.5.2 TEEMAVALDKONNA EESMÄRK NING TULEVASED 
TEGEVUSSUUNAD 

Lähtuvalt hetkeolukorra kaardistusest on antud teemavaldkonnas püstitatud 
järgmine üldeesmärk: 

 

Olemasolevaid ja kliimamuutustega kaasnevaid ressursse ja võimalusi ka-

sutatakse parimal viisil ning juhitakse nendega kaasnevaid riske. 

 

Teemavaldkonnast ja üldeesmärgist lähtuvalt on soovituslik Lääne-Harju 
vallas järgnevate aastate jooksul järk-järgult (vastavalt rakendamise suunis-
tele) ellu viia järgnevad tegevused. 

PIDEVAD TEGEVUSED: 

 Jätkata ning pidevalt parendada toiduringluse (toiduringluskappide) 
süsteemi, sh laiendada olemasolevat toiduringluskappide (avalikud 
punktid) võrgustikku. Propageerida toidu raiskamise vähendamist 
omavalitsuse  allasutustes ning elanikkonna seas. 

 Ettevõtjate ühenduste ja ettevõtlusorganisatsioonide koostöö toeta-
mine, sh ringmajanduse põhimõtete soodustamine läbi jätkusuutlike 
ideede rahastamise/toetusmeetmete pakkumise. Ettevõtjate vahel sü-
nergia loomiseks parimate võimaluste leidmiseks katsetada  
pilootprojekte (sh sinise majanduse kontseptsiooniks). Seejuures ette-
võtluskeskkonna sobitamine omavalitsuste eripäradega ning 
elukeskkonnaga. 

ESMATÄHTSAD TEGEVUSED: 

 Prognoosida (iga 5 a tagant) minimaalselt tulevase 10 aasta perioodi 
osas omavalitsuse ettevõtluskeskkonna (vähemalt olulisemad/tundli-
kumad sektorid omavalitsuses, sh biomajandus) muutust tulenevalt 
teadaolevatest kliimamuutuste trendidest (sh riskid/mõjud). Määrata 
meetmed, vastavuses prognoosidega, ettevõtluse suunamiseks (või-
malusel ka > 10 a perspektiivis). Omavalitsuse territooriumil 
tegutsevate ettevõtjate teavitamine võimalikest kliimamuutuste trendi-
dest ja riskidest piirkonnas. 

 Koolitada KOV ametnikke ning asutuste haldusspetsialiste ja haldureid 
eelistama korraldatavates hangetes (tooted/teenused) laiemalt kesk-
konnasõbralikke valikuid (suurendades ka väiksema 
süsinikuemissiooniga lahenduste eelistamist), kaaludes ka tellitavate 
tööde optimeerimist (nt niidetavate alade pindala ja niitmise sagedus). 

 Uuskasutus - teha koostööd kolmandate osapooltega esemete/mater-
jalide üleandmispunktide (tekstiilile, raamatutele, keraamikale jmt), 
taaskasutus- ja/või paranduspunktide loomiseks (sh jäätmejaamade 
aladele või lähistele), kuhu elanikud saavad nt kasutuskõlblikke asju 
ära anda tasuta ning seejuures ka taaskasutuspunktist uue asja leid-
mise puhul selle endaga kaasa võtta. 

 Tekstiili kogumissüsteemide (lisaks uuskasutusele) arendamisel pilo-
teerida kogumispunktidega Paldiski kortermajade piirkondades või 
tekstiilikogumiskottidega tiheasustusaladel üksikelamute piirkondades 

 Prognoosida (iga 5 a tagant) minimaalselt tulevase 10 aasta perioodi 
osas omavalitsuse elamufondi kasutamise tegureid tulenevalt tea-
daolevatest kliimamuutuste trendidest (sh riskid/mõjud). Määrata 
meetmed, vastavuses prognoosidega, elamufondi efektiivseks suuna-
miseks (võimalusel ka > 10 a perspektiivis). 
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5.6 BIOMAJANDUS 

5.6.1 HETKEOLUKORRA KAARDISTUS  

Biomajanduse alla liigituvad metoodika alusel põllu-, metsa-, vee-, kala- ja 
puhkemajandus ning turba kaevandamine.  

PUHKEMAJANDUS 

Valla arengukava 2019-2030 lisast 1 nähtub, et Tallinna lähedus loob head 
võimalused puhkemajanduse arendamiseks. Suurema puhkepotentsiaaliga 
on rannaalad − Lohusalu ning Lahepere lahe äärne ala, mille keskuseks on 
kujunenud LaSpa Laulasmaal ja Lohusalu sadam ning Leetse, Keibu ja Al-
liklepa rannad. Lisaks mereäärsetele piirkondadele eristub 
puhkepiirkonnana Niitvälja küla, kus asub populaarne golfiväljak. Keila-Joa 
on tuntud juba ammusest ajast joa, suursuguse pargi ja mõisakompleksiga. 

Olulise tähtsusega on Padise puhkeala − klooster ja mõis koos ümbritseva 
metsa ja kloostri jõega ning Vihterpalu metsad ja rabad koos Tänavjärvega. 
Klooga alevikus paiknevad Klooga järv, järveäärne raba ning Soodajärv, mis 
on kujunenud suviseks ja talviseks meelispaigaks harrastuskalastajatele. 
Vähemtähtis ei ole kindlasti ka Rummu karjäärijärve ja aherainemäe turis-
mipotentsiaal.  

Turismile Pakri poolsaarel andis hoogu Pakri tuletorni avamine külastami-
seks ja ümbritseva ala korrastamine. Pakri saartel on korrastatud matka- ja 
seiklusturismiga seotud infrastruktuuri − ujuvkai, matkarajad, teeviidad, tua-
letid, infotahvlid. Vasalemma alevikus on miljööväärtuslik elamuala, kus 
asuvad mitmed miljööväärtuslikud elamud ja ajalooline raudteejaam, mis 

 

29 https://loodusveeb.ee/sites/default/files/inline-files/korrastamise_rmt_2017.pdf) 
30 https://rohe.geenius.ee/rubriik/uudis/teadlased-uurivad-kas-eesti-turbatoostu-
sele-arvutatud-kasvuhoonegaaside-heide-on-ule-hinnatud/ 

vajab kordategemist ja kasutusele võtmist. Matkajad saavad kasutada kogu 
Lääne-Harju valla rannikut läbivat tähistatud rahvusvahelist matkarada E9. 

MAAVARAD 

Maavaradest on valla territooriumil märkimisväärsed lubjakivi- ja turbava-
rud, esineb ka kruusa, liiva ja järvemuda. Kaevandustegevusi reguleerivad 
riiklikud keskkonnaload (vt seoseid ka ptk 5.4), millede väljastamisse ning 
alade korrastamisse saab sisendit anda ka kohalik omavalitsus. Kaevanda-
tud alade korrastamise üldiseid põhimõtteid avab nt trükis „ 
Ehitusmaavarade uuringu- ja kaevandamisalade korrastamise käsiraa-
mat”.29 Turba kasutamise osas saab kohalik omavalitsus tulevikus 
juhinduda uuringust „Ringmajanduse põhimõtete juurutamine Eestis toode-
tud aiandusturba toodete kasutamisel ja sellega seotud kasvuhoonegaaside 
heite vähendamine LULUCF sektoris“ (TÜ ja TLÜ). Vastava projekti kestus 
on november 2022 kuni juuni 2024 (rahastavad KIK ja MTÜ Eesti Turba-
liit).30 

ÖKOSÜSTEEMID 

Ökosüsteemide arvepidamise rakenduse31 järgselt on valla pindalast met-
saga kaetud 56% ja põlluga 9%. Biomajanduse saaduste ühte väljundit, 
toitu, iseloomustab toidukaart, mis on koostatud MTÜ Lääne-Harju Koos-
töökogu poolt.32 Rannikupiirkondade puhke jm võimalusi iseloomustab 
sama koostöökogu egiidi all valminud kaart.33  

31 https://experience.arcgis.com/expe-
rience/6f4d584477e8427bbb0597b03319f9ea/) 
32 vt https://www.vomentaga.ee/sites/default/files/book/node/1602_3702.pdf 
33 https://www.vomentaga.ee/sites/default/files/book/node/1448_3187.pdf 
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BIOENERGIA 

Biomajanduse alla liigituva energiatootmise osas võib välja tuua, et töö me-
toodikas kasutatavates väidetes esitatud tegevustega (bioenergia 
ressursside kasutamine ja selle jätkuv edendamine) tegeletakse (üldine 
arengukava, soojamajanduse arengukavad, ÜVK üldine foon). Läbiviidud 
koosolekud ja intervjuud (2022. a IV kvartal) andsid sisendi, et ressursside 
kasutuse täiendavate võimaluste otsimisega tegeletakse. Samas tuleb eda-
sise KEKK koostamise raames tähelepanu pöörata kliimamuutustest 
tingitud potentsiaalsetele positiivsetele muutustele, mis võivad omakorda 
mõjutada nii biomajanduse valdkonna arenguid üldiselt kui ka sellega seon-
duvat energeetikat kitsamalt. 

Detailsema kirjelduse antud valdkonnast, lähtudes töö metoodikast, leiab 
tabelformaadis esitatud infokandjalt (vt lisa 1). 

 

5.6.2  TEEMAVALDKONNA EESMÄRK NING TULEVASED 
TEGEVUSSUUNAD 

Lähtuvalt hetkeolukorra kaardistusest on antud teemavaldkonnas püstitatud 
järgmine üldeesmärk: 

 

Jätkusuutlikkus tagatakse põllu-, metsa-, vee-, kala- ja puhkemajanduse 

ning turba kaevandamise kliimateadliku kavandamisega, sh edendatakse 

jõudsalt bioenergia tootmist ning selle kasutamist. 

 

Teemavaldkonnast ja üldeesmärgist lähtuvalt on soovituslik Lääne-Harju 
vallas järgnevate aastate jooksul järk-järgult (vastavalt rakendamise suunis-
tele) ellu viia järgnevad tegevused. 

PIDEVAD TEGEVUSED: 

 Regulaarselt (soovitatavalt kord aastas) fikseerida kohalikus omavalit-
suses tervikuna põllu- ja metsamaa (mh puistu ja mahepõllumajandus) 
pindalad ning analüüsida omavalitsuse omandisse jäävate maade ka-
sutamise parendamise (nt põllumaade boniteedi hoidmine ja 
parendamine või kõrghaljastatud maade osakaalude suurendamine) 
võimalusi. 

ESMATÄHTSAD TEGEVUSED: 

 Rakendada teemavaldkond Majandus (vaata ptk 4.5) ettevõtlusega 
seotud tegevuste elluviimist, mis seonduvad kliimamuutuste trendide 
(sh riskid/mõjud) kaardistamisega (iga viie aasta tagant) ja asjakohase 
(sh positiivsed trendid) teabe levitamisega (mh toetusmeetmete kavan-
damisega). 

 Analüüsida omavalitsuse rolli kohalikult toodetud kaupade ja teenuste 
turustamiseks kohalikul tasandil (sh Rohelise valla juhtimisvahendiga). 
Lähtuvalt analüüsi tulemustest määrata meetmeid kohaliku kauba/tee-
nuste propageerimiseks ning kohalike ettevõtjate toetamiseks. 

PIKAAJALISED TEGEVUSED: 

 Bioenergia tootmise ja sellega seotud osakaalu (võrreldes muu ener-
giatootmisega) jätkuv ning järkjärguline suurendamine või 
suurendamise võimaluste kaalumine (mh suurendades ka väiksema 
süsinikuemissiooniga lahenduste eelistamist). Toorme ning rakenda-
mise võimaluste kaalumise korral vajadusel teostada ka asjakohased 
alusuuringud (sh maakonna tasandil tehtavaid kaaluda). 
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5.7 KOGUKOND, TEADLIKKUS JA 
KOOSTÖÖ  

5.7.1 HETKEOLUKORRA KAARDISTUS  

Teadlikkus muutuva kliima kohta ja sellega kaasnevate potentsiaalsete ne-
gatiivsete ja positiivsete mõjude kohta on oluline, sest see aitab kohalikel 
elanikel ning ametnikel võtta vastu kaalutletud otsuseid tulevikuga seotud 
investeeringute ja plaanide seadmisel. Lääne-Harju kohaliku omavalitsuse 
algatusel on alustatud laiapõhjalisemat teadmiste jagamist nii KOV ametni-
kele kui ka elanikele. 

ROHELINE VALD  

Mitmed kogukonna, teadlikkuse ja koostöö valdkonnaga seotud teemad põi-
muvad Lääne-Harju vallas eestvedamisega Roheline vald. Tegemist on 
kogukondliku algatusega, mille eestvedajaks on praegusel hetkel Vallavalit-
sus. Ettevõtmine sai alguse 2019. aastal eesmärgiga luua ja rakendada 
kohalikul tasandil jätkusuutlikul mõtteviisil põhinev elu- ja töökeskkonna mu-
del, mille läbi tõsta elanike teadlikkust keskkonnasäästlikust eluviisist34. 

Rohevalla tegevusi juhib valla siseselt rohevalla töögrupp, kes kohtub iga-
nädalaselt. Koosolekul, kus osalevad lisaks valdkonna spetsialistidele ka 
vallavanem ja abivallavanem, arutletakse teemasid kuues valdkonnas: 
energia, jäätmemajandus, transport, ettevõtlus, haridus ja loodushoid.   

2023. aastal on plaanis koostada Rohevalla tegevuskava, milles määratle-
takse ka elanikkonna teadlikkuse tõstmise täpsemad tegevused. Rohevalla 
valdkondade erinevad teemad ei saa aga eesmärgiks omaette, vaid põimu-
vad valla erinevate arengukavade ja tegevustega, et viia jätkusuutlik 
mõtlemine kõigisse seotud teemadesse. Teadlikkuse tõstmisega tegeleb 

 

34 https://rohetiiger.ee/pilootprogramm/laane-harju-rohevald/  

vald erinevatel tasanditel, alustades valla noortest elanikest ja lõpetades 
vallavalitsuse enda ametnikega.  

NOORTE TEADLIKKUSE TÕSTMINE 

Rohevalla üks olulistest eesmärkidest on teadlikkuse tõstmine läbi lasteae-
dade ja koolide. Mitmed valla haridusasutused on liitunud programmiga 
„Roheline kool“ ja eesmärgiks on seatud kõigi koolide liitumine programmiga 
aastaks 2024. Erinevates lasteaedades ja koolides on käimas erinevad te-
gevused ja seatud erinevad eesmärgid35:  

 Laulasmaa kooli üheks eripäraks on keskkonnaharidus ja loodusõpe 

 Klooga kooli üldeesmärgiks on rajada loodussõprade ring 

 Vasalemma põhikooli arengukava missiooni üheks punktiks on, et õpi-
lane hoiab loodust, elab ja tegutseb keskkonda säästes 

 Paldiski vene koolis soositakse õpilaste osalemist loodusalastes uurin-
gutes 

 Klooga lasteaed on seadnud missiooniks keskkonna väärtustamise (loo-
dushoid ja säästlikkus) 

 Padise lasteaia visioon on pakkuda lastele võimalust väärtustada kodu-
koha loodust ning loodust ja ümbritsevat keskkonda üldiselt 

 Rummu lasteaias peetakse oluliseks looduse ja tervise tähtsust 

 Vasalemma lasteaia põhiülesandeks on õpetada lapsi kaasinimestega 
arvestavaks ja loodust hoidvaks 

Keskkonnateadlikkuse õppe laiendamine lasteaedades ja koolides on olu-
line eesmärk vallale ka edaspidiselt35.  

Lisaks korraldatakse noorte teadlikkuse tõstmiseks mitmeid üritusi. Näiteks 
on 2023 aastal planeeritud Noorte Rohekonverents, kuhu on kutsutud valla 
13-18 aastased noored.  

35 Lääne-Harju valla haridusvaldkonna arengukava 
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KOOSTÖÖ NAABEROMAVALITSUSTEGA 

Lääne-Harju vald teeb tihedat koostööd mitme omavalitsusega erinevate 
teemade lõikes. Jäätmemajanduse korraldamisel toimib koostööd Saue val-
laga, kellega on vallal ühine jäätmekava. Ringmajanduse valdkonnas 
tehakse koostööd Saku vallaga. Samuti toimub koostöö Keila linnaga jäät-
mejaama kasutamisel. Jäätmekava kohaselt töötatakse koos välja näiteks 
avalikes asutustes lahendus toidujäätmete vähendamiseks, samuti on ka-
vas ühise jäätmejaama rajamine36. Valdadevaheline koostöö transpordi ja 
taristu planeerimisel, samuti paremate teenuste pakkumiseks on eesmär-
giks ka Harjumaa üleselt39.   

Detailsema kirjelduse antud valdkonnast, lähtudes töö metoodikast, leiab 
tabelformaadis esitatud infokandjalt (vt lisa 1). 

 

5.7.2  TEEMAVALDKONNA EESMÄRK NING TULEVASED 
TEGEVUSSUUNAD 

Lähtuvalt hetkeolukorra kaardistusest on antud teemavaldkonnas püstitatud 
järgmine üldeesmärk: 

 

Elanikud mõistavad kliimamuutustega kaasnevaid ohte ja võimalusi, ning 

on teadlikud viisidest, kuidas ennetada ja kohaneda võimalike muutustega 

 

Teemavaldkonnast ja üldeesmärgist lähtuvalt on soovituslik Lääne-Harju 
vallas järgnevate aastate jooksul järk-järgult (vastavalt rakendamise suunis-
tele) ellu viia järgnevad tegevused. 

 

36 Saue ja Lääne-Harju valla ühine jäätmekava aastateks 2021-2026 

PIDEVAD TEGEVUSED: 

 Koolituste ja kampaaniate korraldamine KOV töötajatele, et tõsta 
nende teadlikkust ja kompetentsi kliimamuutustega kaasnevate riskide 
ja võimaluste osas kliimamuutuste leevendamisele ja kohanemisele 
kaasa aitamisel. 

 Hinnata ja koostada tulevikustsenaariumid kliimamuutuste leevenda-
misest tingitud mõjude avaldumisest ettevõtlusele sh ka kohalikule 
kogukonnale, eesmärgiga tõsta ettevõtjate ja kogukondade teadlikkust 
ja seeläbi kindlustades avalduvate riskide juhtimise meetmed. 

 Kohalikega koosloomes sotsiaalse avaliku ruumi arendamine läbi pi-
lootprojektide algatamise ja elluviimise. 

 Vallavalitsus mõõdab regulaarselt oma süsiniku jalajälge ja vähendab 
seda vastavalt vajadusele ja võimalustele, rakendades kliima- ja ener-
giakava raames välja töötatud suuniseid.  

 Vallavalitsus on suunanäitaja rollis: vallavalitsuse töötajad rakendavad 
jätkusuutlikke lahendusi kontoris ja oma igapäevastes töistes tegevus-
tes. 
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5.8 TARISTU JA EHITISED 

5.8.1  HETKEOLUKORRA KAARDISTUS  

HOONEFOND 

Lääne-Harju vald on võtnud endale eesmärgiks renoveerida ja kaasajas-
tada valla haldusalas olevad hooned ja taristu, samuti on oluline 
elamuhoonete rekonstrueerimine, et tagada energiasäästlikud ja mugava 
sisekliimaga kodud. Valla esindajate sõnul on enamik valla hooned vanad 
ja vajavad renoveerimist. Täna on soojustatud Rummu lasteaed ja Paldiski 
kool ning uute hoonete ehitamisel kasutatakse parimaid kaasaegseid prak-
tikad, mida on rakendatud näiteks Lehola raamatukogu hoone ja Laulasmaa 
kooli ehitamisel. Ämari tugikeskusele on loodud 100 kW võimsusega päike-
separk, 2023. aastal on plaanis paigaldada päikesepaneelid Padise 
lasteaiahoonele. Eesmärgiks on rajada päikesepargid kõigile tihedas kasu-
tuses olevatele hoonetele.   

Hoonetele teostatakse energiaauditeid rahalise toetuse olemasolul, üldiselt 
on teada haldusalas olevate hoonete energiamärgised. Tühjaks jäänud 
hooneid on vallas vaid mõned, kuna hoonete ristkasutuse ja uuskasutuse 
leidmisega tegeletakse järjepidevalt. Erahoonete rekonstrueerimisel on 
probleemiks omafinantseerimise suur osakaal, mistõttu jäävad paljud kor-
termajad renoveerimata ka riiklike (KredEx) toetuse võimalusel.  

VALMISOLEK KRIISIOLUKORRAKS  

Lääne-Harju vald teeb tihedat koostööd erinevate teenusepakkujatega, et 
tagada valmisolek oluliste sideteenuste katkemiste korral ja kriisiolukorda-
des, mille korral lähtutakse kriisireguleerimisplaanist. Kaugkütte häirete 

 

37 Transpordiamet, 2022. https://www.transpordiamet.ee/liikuvuse-statistika  
38 Lääne-Harju valla arengukava 2019-2030. Lisa 1: Lääne-Harju valla hetkeolu-
korra analüüs ja vajadused tegevusvaldkondade lõikes 

korral on ette nähtud üks köetud hoone igas valla piirkonnas. Veesüstee-
mide töökindlus kriisiolukorras varieerub piirkonniti, üleriigilise probleemi 
korral juhib tegevust kohalik vee-ettevõte AS Lahevesi. Lumetormide korral 
on vallal endal  varasemalt testitud valmisolek, esmajärjekorras avatakse 
kooliteekonnad ja seejärel teised vallasisesed teed.  

TRANSPORT JA LIIKUVUS 

Lääne-Harju valla tiheasustuspiirkondades on head raudtee- ja maan-
teeühendused. Elektriraudteetrass ühendab Paldiski, Kloogaranna ja 
Riisipere Tallinnaga, mis tagab säästvad liikumisvõimalused ka Niitväljale, 
Keila linna ja Vasalemma alevikku. Teised suuremad sihtkohad on ühenda-
tud maakondliku bussitranspordiga. 

Vaatamata olemasolevale ühistranspordivõrgustikule on vallas autokasutus 
siiski kõrge. Harju maakonnas (välja arvatud Tallinn) tehti 2021 aastal 70% 
kodu ja töö vahelistest liikumistest autoga, vaid 10% kasutas ühistrans-
porti37. Kuigi Tallinnaga on ühistranspordiühendused head, siis valla 
arengukava38 kohaselt on vallasisene liikumine ühistranspordiga prob-
leemne ja ei rahulda elanike vajadusi. Maakondliku bussiliini ja rongi 
marsruut ja peatused valla sõnul osaliselt dubleerivad, tuues potentsiaalselt 
vähem kasutajaid nii rongi kui bussi. Vald doteerib valla elanikele osaliselt 
rongiga liikumist ja piletimüügi tulust on näha ka kasutamise suurenemist 
viimastel aastatel. Eesmärgiks on võetud „Pargi ja reisi“ parkimisvõimaluste 
arendamine rongipeatuses nii autodele kui ka jalgratastele. Eri transpordilii-
kide parem ühendamine ja ühise piletisüsteemi arendamine on seatud 
eesmärgiks ka Harju maakonna üleselt39.  

Valla koolide juures soodustatakse jooksvalt säästvamate ja aktiivsemate 
liikumisvõimaluste kasutamist, sealhulgas jalgrattaparklate rajamist. Oluli-
seks arengusuunaks on jalg- ja rattateede ühendamine bussipeatustega ja 

39 Harju maakonna arengustrateegia 2035+, ptk 1.2; 
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jalgrattahoidikute lisamine, et tagada turvalisemad ligipääsud ühistranspor-
dile nii jalgsi kui ka jalgrattaga. Jalg- ja rattateede rajamise tingimused on 
detailselt määratletud valla üldplaneeringus, mille alusel koostatakse valla 
jalg- ja rattateedevõrgustik, mis seob elu-, kooli- ja töökohti ja tagaks ligi-
pääsu igapäevateenustele.  

Detailsema kirjelduse antud valdkonnast, lähtudes töö metoodikast, leiab 
tabelformaadis esitatud infokandjalt (vt lisa 1). 

 

5.8.2  TEEMAVALDKONNA EESMÄRK NING TULEVASED 
TEGEVUSSUUNAD 

Lähtuvalt hetkeolukorra kaardistusest on antud teemavaldkonnas püstitatud 
järgmine üldeesmärk: 

 

Kliimamuutuste mõju tõttu ei ole vähenenud hoonete energiatõhusus ega 

teenuste kättesaadavus. Transpordi ja ehitiste keskkonnamõju väheneb. 

_____ 

Alameesmärk nr 1: Jätkusuutlike praktikate kaudu suureneb nii elamute, 

ettevõtete kui KOV haldusalas olevate hoonete energiatõhusus ja väheneb 

ehitusvaldkonna keskkonna jalajälg. 

_____ 

Alameesmärk nr 2: Transpordi negatiivne keskkonnamõju on vähenenud 

läbi sõidukite järk-järgulisele üleminekule taastuvenergiale, liikuvuse mit-

mekesistamise ning ühistranspordi kasutamise osakaalu suurendamise. 

Teemavaldkonnast ja üldeesmärgist lähtuvalt on soovituslik Lääne-Harju 
vallas järgnevate aastate jooksul järk-järgult (vastavalt rakendamise suunis-
tele) ellu viia järgnevad tegevused. 

ESMATÄHTSAD TEGEVUSED - EHITISED: 

 Olemasoleva elamufondi renoveerimise eelistamine uusehitustele. Re-
noveerimisel parendada eluaseme kvaliteeti, sh liftide paigaldamine, 
kogukondlike ruumide ehitamine, kaetud ja lukustatud jalgrattaparki-
miskohtade loomine. Selleks uuendada renoveeritavate eluhoonete 
planeerimist, ehitustegevust ja järelevalvet toetavaid meetmeid. Sa-
muti jagada infot erinevate renoveerimist toetavate rahastusmeetmete 
kohta. 

 Andmepõhiselt renoveerimistööde vajaduse kaardistamine ja renovee-
rimisstrateegia loomine. 

 KOV kommunikeerib oma valmisolekut osalemiseks erinevates pi-
lootprojektide, näiteks modulaarsete ehitiste nõudmine avalikes 
hangetes, uuenduslike kütte- ja jahendussüsteemide lahenduste kat-
setamine jms. 

PIDEVAD TEGEVUSED - EHITISED: 

 Korteriühistute arengu toetamine ja nõustamine energiauditite tegemi-
sel ning hoonete soojustamisel. Eesmärkide saavutamiseks kasutada 
KredEx toetusmeetmeid ja võimendada antud toetusmeetmeid eel-
kõige KOV poolse nõustamise ja juriidilise abiga. 

 Uute hoonete eluringi analüüsimine LCA meetodiga ja andmete kogu-
mine, uusarenduste liikuvuse jalajälje mõõtmine ja juhtimine. 
Parkimisnõude vähendamine vastavalt asukohale - mida parem ligi-
pääs, seda väiksem parkimisnõue. 

ESMATÄHTSAD TEGEVUSED – TARISTU JA LIIKUVUS: 

 Laste aktiivse liikumisharjumuse kujundamine läbi koolide ümbruses 
liikluskorralduse parandamise,  jalgrattaparkimiskohtade rajamise või 
laiendamise ja kampaaniate korraldamine, et soodustada ja motivee-
rida lapsi ja peresid eelistama kooliskäimisel liikumist jalgsi, jalgrattaga 
või ühistranspordiga. 
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 Liikuvuskeskuste arendamine kõikides valla raudteejaamades ja oluli-
semates maakonnaliini peatustes. See hõlmab hea ligipääsu tagamist 
nii jalgsi, jalgrattaga kui ka isikliku autoga ja parkimiskohtade rajamist, 
sh laadimistaristut autodele kui ratastele. Lisaks erinevate liikuvustee-
nuste koondamine, sh rattaringlus, autojagamisteenus, 
nõudetransport. Kliimakindlate ootepaviljonide ehitamine ja bussi- ja 
rongiaegade ühildamine. Liikuvuskeskuste arendamisel pidada silmas 
erinevate teenuste (pakiautomaat, apteek, arst jms) ühendamist või 
koondamist liikuvuskeskusesse või liikuvuskeskuste planeerimist tee-
nuste lähedusse.   

 Toetusmeede korterelamutele jalgrattamajade loomiseks või võimalu-
sel vastava riikliku meetme kommunikeerimine kohalikul tasandil  
(Tallinna näitel).  

 Jalg- ja jalgrattateede võrgustiku arendamine ja väljaehitamine, et ta-
gada ligipääs nii jalgsi kui jalgrattaga teenustele, ühistranspordi 
peatustele, koolidesse ja suurematesse töökohtadesse. 

 Tegevuskava väljatöötamine KOV töötajate suunamiseks (KOV liiku-
vuskava) eelistamaks säästvamaid liikumisviise igapäevases 
pendelrändes ja töökohtumistel ja -reisidel. 

PIDEVAD TEGEVUSED – TARISTU JA LIIKUVUS: 

 Liikuvusuuringu läbiviimine ja liikuvuskava koostamine, sh tervikliku ta-
ristu ja liikuvusandmete kogumine ja liiklusolukorra kaardistamine kõigi 
liiklejate ja liikluses osalejate vaatenurgast (lapsed, vanurid, ühistrans-
port, jalgratas, auto), mille alusel suunatakse taristu, ühistranspordi ja 
nõudetranspordi planeerimist. 

 Nullvisiooni rakendamine taristu ehitamisel ja liikluskorralduses (st ta-
ristu süstemaatiliste vigade tõttu ei hukku liikluses ühtegi inimest). 

 Taristuehitusel- ja planeerimisel nõuda võimalikult keskkonnasõbralike 
materjalide ja tehnoloogiate kasutamist läbi hankeprotsesside ja 
nõuete kaasajastamisega.  Samuti kaaluda projekti valmimisel tekkiva 
transpordi süsiniku jalajälje mõõtmist ja alternatiive enne taristuprojek-
tide elluviimist. 
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5.9 ENERGEETIKA JA VARUSTUSKINDLUS  

5.9.1 HETKEOLUKORRA KAARDISTUS  

KAUGKÜTE 

Kaugkütet tarbivad Paldiski linn, Klooga ja Keila-Joa alevikud, Padise küla 
ja osaliselt Rummu alevik. Lääne-Harju vallas pakuvad kaugkütte teenust 
kaks soojaettevõtet – SW Energia OÜ (Paldiski ja Padise) ning N.R Energy 
OÜ (Klooga, Keila-Joa ja Rummu). Vallas asuvad kaugkütte trassid on kaa-
sajastatud ning ei vaja rekonstrueerimist. Küttetrasside eest vastutavad 
soojatootjad, välja arvatud Keila-Joal. Valla viiest katlamajast kahes – Pal-
diskis ja Rummul – toimub kütmine hakkepuidul. Padise, Klooga ja Keila-
Joa katlamajad töötavad fossiilsetel kütustel (põlevkiviõli). Soojaettevõttel 
on eesmärgiks Padise katlamaja üle viia hakkpuidule, hetkel oodatakse KIK 
toetusmeetmetele kvalifitseerumist. 

Täna on kaugküttevõrguga liitumine kohustuslik kõigile kaugküttepiirkonnas 
asuvatele isikutele, kelle omandis või valduses on tarbijapaigaldis ehitatava 
või rekonstrueeritava ehitise soojusega varustamiseks. Kaugküttest saab 
loobuda vaid õigusaktides toodud erandite puhul. 

Soojaettevõtetel on vajadusel võimekus ja valmidus kaugküttevõrku laien-
dada, kuid selle jaoks on tarvis piisaval määral uusi tarbijaid. 
Kaugküttevõrgu potentsiaalseks arengusuunaks on Paldiskis tehnopargi liit-
mine võrku (trassid on juba rajatud). Teistes Lääne-Harju valla 
halduspiirkonda jäävates piirkondades potentsiaalsete uute tarbijate märki-
misväärset tõusu ei ole oodata.  

Täna on valla katlamajades kasutusel 2. põlvkonna kaugküttesüsteemid40. 
Jätkusuutliku kaugkütte ja jahutussüsteemi loomiseks on soovitatav võima-
likult kiiresti üle minna 4. põlvkonna kaugkütte tehnoloogiale. Neljanda 
põlvkonna kaugküte on määratletud kui tehnoloogiliselt sidus ja riiklikult 

 

40 https://kaugkute.taltech.ee/neljanda-polvkonna-kaugkute-2/ 

heaks kiidetud kontseptsioon, mis nutikate soojusvõrkude abil aitab kaasa 
jätkusuutlike energiasüsteemide arendamisele. Neljanda põlvkonna kaug-
küttesüsteemis varustatakse madalate kadudega võrkude abil soojusega 
madalenergiahooneid erinevatest energiaallikatest, mis on ühendatud tarka 
energiavõrku. Neljanda põlvkonna kaugkütte üldine idee hõlmab riigi ja et-
tevõtete koostööd, et luua sobiv raamistik kulude ja motivatsiooni 
struktuurile.41 

Täna on puudujääke valla elanike süsteemsest teavituskampaaniast, mis 
suunaksid elanikke, korteriühistuid ja ettevõtteid energiasäästumeetmeid 
rakendama. Veidi on tarbimise vähendamisele kaasa aidanud kõrged ener-
giahinnad, kuid ressursitõhususele aitaks oluliselt kaasa elanike ja 
ettevõtete teadlikkuse tõstmine seoses säästvate metoodikate ja praktika-
tega. Lääne-Harju valla strateegilised arengudokumendid on seadnud 
üheks eesmärgiks energiasäästualase selgitustöö omavalitsuse tasandil 
ning säästualaste teabepäevade korraldamise. Teadlikkuse tõstmine on ka 
üheks oluliseks valdkonnaks Rohevalla tegevuste raames.  

TAASTUVENERGEETIKA 

Lääne-Harju vald on avatud erinevatele taastuvenergia projektidele. Oma-
valitsus kasutab vallavalitsuse hoones juba sertifitseeritud taastuvenergiat. 
Lisaks taastuvenergia tarbimisele pannakse rõhku taastuvenergia tootmis-
lahendustele (sh on hinnatud taastuvenergeetika potentsiaali) ning tehtud 
ülevaate olemasolevast taastuvenergeetikasektorist valla territooriumil. 

Koostatava üldplaneeringu käigus on määratud esialgne päikseenergia 
arendamiseseks sobilik maa-ala ning seatud tingimused tuuleenergia aren-
damiseks KOV territooriumil. 

Omavalitsuse territooriumil toodetakse ning arendatakse võimalusi nii taas-
tuvenergia tootmiseks kui ka salvestamiseks. Pakri poolsaare tipus asub 
siiani Eesti üks suuremaid maismaa tuuleparke (18 tuulikut ja 45 MW) ning 

41 https://kaugkute.taltech.ee/neljanda-polvkonna-kaugkute-2/  
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Paldiski linna äärealale planeeritakse pump-hüdroakumulatsioonijaama ko-
guvõimusega 500 MW. 

KOV on Ämari alevikus asuva valla tugikeskuse katusele paigaldanud päi-
keseelektrijaama, et saadavast energiast katta hoone elektrivajadus ning 
ülejääk müüa elektrivõrku. Lisaks Ämarile on päikesepaneelid paigaldatud 
Karjaküla Sotsiaalkeskuse hoonele oma elektrivajaduse katmiseks. Koha-
liku omavalitsuse pikaajalisem plaan on igal aastal üks vallale kuuluv hoone 
varustada päikeseenergiat tootva jaamaga.  

Lisaks on vallal plaanis uurida geotermaalenergiast ja reoveest toodetava 
energia rakendusvõimalusi ning parimaid näiteid õnnestunud projektidest nii 
mujal Eestis kui ka väljaspool Eestit. 

Koostöös Tulundusühistuga Energiaühistu on viidud läbi teabepäevasid tut-
vustamaks kodanikele võimalusi seoses energiaühistutega ning seeläbi 
propageerida taastuvenergia laiapõhjalisemat tootmist ja kasutamist. 

ENERGIATÕHUSUS 

Lääne-Harju vallas on KOV põhifunktsiooni täitmisega seotud kinnisvara 
energiatõhususe seisukord pindala järgi kas väga hea (42.6%) või hea 
(57%). Ainult 0,4% põhifunktsiooni täitmisega seotud hoonete pindalast on 
rahuldavas seiskorras. Energiamärgisega C või kõrgem on märgistatud 
33,7% KOV põhifunktsiooni täitvatest hoonete pindalast, 48%-l hoonetest 
on energiamärgis madalam kui C ja 18,3% hoonetest märgise kohustus 
puudub või hooneid ei ole lihtsalt passistatud (vt Joonis 7). Kõikide KOV 
omandis olevate hoonete arvestuses on põhjal C või kõrgem energiaklass 
18,7% hoonetest42. Ehitisregistri andmetel on Lääne-Harju vallas 485 hoo-
net ca 6000 hoonest (sh eramud ja tööstushooned jms), mille energiaklass 
on C või kõrgem.43 

 

 

42 https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNDZmNWJ-
jNmQtNmY5MC00ZmE0LTgwMWMtMjM0YjJmMGFiZTk4IiwidCI6IjRmYjQ2MmUy
LWE2MzktNGJlNC1iM2U1LTM2ZWM1MTg0M2M5MSIsImMiOjl9  

 

 

Seega on Lääne-Harju vallas suur potentsiaal nii elektrienergia kui ka soo-
jusenergia kokkuhoiuks. Valla hinnangul langeks hoonete energiatarve 
pärast KredExi toel hoone rekonstrueerimist ca 40-50% (vt tabel 5.9.11 ja 
5.9.1.2). Siiani on olnud hoonete energiatõhustamise motivatsioon elanikel 
küllaltki madal, kuna soojusenergia hind on olnud viimastel aastatel piisavalt 
odav, et elanikel ei tasu hoonete rekonstrueerimisele vahendeid kulutada. 

 

43 https://livekluster.ehr.ee/ui/ehr/v1/infoportal/buildingenergy  

Joonis 7: KOV põhifunktsioone täitvate hoonete energiaklass pindala järgi38 
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Tabel 5.9.1.2: Kasutusel olevate hoonete arv energiaklassi põhjal hoone tüübi järgi, 
alates 2013. Allikas: Ehitisregister seisuga 23.01.2023 

 

Energiatõhususe suurendamiseks on KOV alustanud valla tänavavalgus-
tuse ajakohastamist, st vanad süsteemid on asendatud „tarkade“ 
isesüttivate ja eelprogrammeeritavate LED-lampidega. Tänavavalgustuse 
lambid on vaja vahetada veel Vasalemma, Rummu, Padise piirkondades. 
Protsentuaalselt on uuendamata umbes 35% tänavavalgustusest. Lisaks on 
vald seadnud tingimuseks, et uute arenduste ja olemasoleva valguse uuen-
damine peab olema suunatud eelkõige energia kokkuhoiule. 

Täna ei tegeleta KOV hallatavates asutustes süsteemselt digijäätmete vä-
hendamisega. Digijäätmete korrastus toimub kord aastas digijäätmete 
koristustalgute käigus vabatahtlikult. Üldiselt puuduvad nii KOV töötajatel 
kui kohalikel elanikel teadmised seoses digijäätmete mõjuga keskkonnale 
ning üleüldiselt nende ülalpidamise ressursimahukusele. Antud teemavald-
konda aitaksid elanikele ja KOV töötajatele lähemale tuua süsteemne 
kommunikatsiooniplaan ning selgitustöö.  

VARUSTUSKINDLUS 

Varustuskindlusega Lääne-Harju vallas üldiselt probleeme ei ole, kuid on 
kohti, kus liine ei jätku ning uute tarbijate liitmine võrku nõuaks täiendavaid 
investeeringuid. Olemasolevate liinide tööalas, st elamualade jaoks on 
elektrivarustus piisav, isegi ka siis, kui tarbimine kahekordistuks, kuid selle 
eest on puudujääke kolme faasilise tööstusvoolu võimsustest.  
Lääne-Harju vald on koostöös elektri-ettevõtetega kaardistanud hädaolu-
kordadeks prioriteetsed hooned, millele tuleb tagada esmajärjekorras 
elektrienergia olemasolu laiapõhjaliste ning pikaajaliste  

Tabel 5.9.1.1: Hoonete energiaklassi osakaal hoone tüübi järgi, alates 2013. Allikas: 
Ehitisregister seisuga 23.01.2023 

 

elektrikatkestuste korral. Pikaajaliste katkestuste puhul on suurimaid prob-
leeme oodata Padise piirkonnas. Kriisikomisjon on koostanud Padise 
piirkonna elanike abiks hädaolukorra lahendamise plaani. Lisaks tegeleb 
KOV vajalike hoonetele generaatoriga ühendamise võimekuse rajamisega. 
KOV halduses on olemas üks 3kW varugeneraator ning tellitud üks 66kW 
generaator  hädaolukordades elektrienergia saamiseks. Varugeneraatori 
liitmise võimekust luuakse hetkel 11-le KOV halduses olevale hoonele. 

Detailsema kirjelduse antud valdkonnast, lähtudes töö metoodikast, leiab 
tabelformaadis esitatud infokandjalt (vt lisa 1). 

  

Hoone liik / 
energiaklass 

A B C D E F G H Kokku 

Elamud  12% 49% 27% 6% 3% 2% 0% 0% 100% 
Mitteelamud 21% 13% 17% 19% 9% 9% 9% 4% 100% 
Avalikud 
hooned 

10% 0% 10% 35% 15% 10% 15% 5% 100% 

Hoone liik / 
energiaklass 

A B C D E F G H Kokku 

Elamud  58 239 130 29 14 11 2 2 485 
Mitteelamud 10 6 8 9 4 4 4 2 47 
Avalikud 
hooned 

2 0 2 7 3 2 3 1 20 
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5.9.2  TEEMAVALDKONNA EESMÄRK NING TULEVASED 
TEGEVUSSUUNAD 

 

Lähtuvalt hetkeolukorra kaardistusest on antud teemavaldkonnas püstitatud 
järgmine üldeesmärk: 

 

Kliimamuutuste tõttu ei vähene energiasõltumatus, -turvalisus, -varustus-

kindlus ja taastuvenergia ressursside kasutatavus ega suurene 

primaarenergia lõpptarbimise maht 

_____ 

Alameesmärk nr 1: Tarbitava energia vähendamine ja taastuvenergia osa-

kaalu suurendamine lõpptarbimises 

_____ 

Alameesmärk nr 2: Kaugkütte kvaliteedi ja osakaalu suurendamine, sh 

kaugküttepiirkonnast väljaspool asuvates asumites energiatõhusate ja ja-

gatud küttesüsteemide lahenduste edendamine 

_____ 

Alameesmärk nr 3: Varustuskindluse suurendamine ja salvestustehnoloo-

giate kasutuselevõtmine 

 

Teemavaldkonnast ja üldeesmärgist lähtuvalt on soovituslik Lääne-Harju 
vallas järgnevate aastate jooksul järk-järgult (vastavalt rakendamise suunis-
tele) ellu viia järgnevad tegevused. 

PIDEVAD TEGEVUSED: 

 Päiksepaneelidega taastuvenergia tootmisvõimekuse loomine kõikidele 
KOV hallatavatele hoonete.  

 Taastuvenergia tootmisvõimekuse loomine valla omandis olevatele 
maa-aladele. 

 KOV üksustes digijäätmete süsteemne vähendamine. 

 Kohalike ettevõtjate innustamine ja toetamine taastuvenergia tootmiseks 
ning taastuvenergialahenduste kasutuselevõtmiseks. 

 Tarbijate elektrienergia ja kütteteenuse säästlikumalt kasutamise innus-
tamine ja ettevõtjate premeerimine suurema ressursisäästlikkuse eest 
sobivate toetusmehhanismide väljatöötamise ja rakendamise kaudu.   

 Vastavalt rekonstrueerimisprioriteetidele (tegevus 8.1.12) kaasajastada 
hooned suurima efektiivsusega energiatõhususmeetoditega, sh jälgides 
hoonete energiatõhususe eeskirju. 

 Elektrigeneraatorite ning kütusevaru olemasolu ja kasutusvalmiduse või-
mekuse tõstmine ning auditeerimine. 

ESMATÄHTSAD TEGEVUSED: 

 KOV liigub läbi uuringute ja hangete lokaalsete taastuvenergia lahen-
duste poole, sh suurendab koostöös teenuspakkujatega taastuvatest 
energiaallikatest soojusenergia toodangut ning uurib välja võimalusi 
kaugjahutuse rakendamiseks. 

 Sertifitseeritud taastuvenergia tarbimislepingute sõlmimine kõikides 
KOV hallatavates hoonetes.  

 KOV hallatavate hoonete rekonstrueerimisel võimaluste loomine jääk-
soojuse kasutamiseks. 

 Tänavavalgustuse rekonstrueerimine ja 100% üleminek energiatõhusa-
tele valgustitele. 

 Energiatõhususe heade tavade loomine ja juurutamine KOV hallatava-
tes asustustes. 

 Taastuvenergia ja energiatõhususe kompetentsikeskuse loomine või 
energiaspetsialisti ametikoht loomine (või hankida teenusena). 
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 KOV hallatavate hoonete kategoriseerimine energiaklasside ja kasutu-
sintensiivsuse alusel, et seade prioriteedid hoonete 
rekonstrueerimiseks. 

 KOV hallatavate hoonete küttesüsteemide kaasajastamine, sh ener-
giatähistamine. 

 KOV halduses olevate hoonete lokaalkütteseadmete ajakohastamine, 
st rekonstrueerimisel energiatõhusate lahenduste kasutamine ning  
jääksoojuse kasutamise võimaluste loomine. Võimalusel KOV haldu-
ses olevad hoonete liitmine kaugküttesüsteemi. 

 Väljaspool kaugküttepiirkondasid asuvates ja rajatavates hoonetes 
taastuvenergia ja hübriidsete energiavarustuslahenduste kasutamise 
soodustamine. 

 Salvestustehnoloogiate kasutuselevõtu arendamine koostöös võrguet-
tevõtjate ja taastuvenergiaarendajatega. 

 KOV hallatavate hoonete küttesüsteemide kaasajastamine, sh ener-
giatähistamine. 

 KOV halduses olevate hoonete lokaalkütteseadmete ajakohastamine, 
st rekonstrueerimisel energiatõhusate lahenduste asutamine ning  
jääksoojuse kasutamise võimaluste loomine. Võimalusel KOV haldu-
ses olevad hoonete liitmine kaugküttesüsteemi. 

PIKAAJALISED TEGEVUSED: 

 Koostöös võrguettevõtjatega õhuliinide asendamine maakaablitega. 

 Koostöös taastuvenergiaettevõtetega kriisiaja varustuskindluse taga-
miseks tegevuskokkulepete ja plaanide seadmine. 
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OSA III:  

PARIMAD PRAKTIKAD 
JA TULEMUSTE SEIRE  
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6 HEAD PRAKTIKAD JA 
VÕIMALIKUD PILOOT-
PROJEKTIIDEED 
TEGEVUSKAVA 
ELLUVIIMISEKS 
Kliima- ja energiakava tegevuskava elluviimiseks ja eesmärkide saavutami-
seks annab antud peatükk ülevaate headest praktikatest ja võimalikest 
pilootprojektide ideedest nii Eestist kui välismaalt.  

 Kliimapakt: kohalike ettevõtetega kliimapartnerluse loomine 

Kliimakogu või -partnerluse loomine kohalike ettevõtete ja omavalitsuse 
vahel loob platvormi panustada koos kliimaga seotud väljakutsete ja 
probleemide lahendamiseks vallas, seades ühiseid eesmärke ning jälgi-
des nende täitmist. Tegemist oleks aktiivse kogukonnaga, kes omalt 
poolt aitaks vähendada kliimamuutuste riske ning seeläbi toetada ka 
teiste ettevõtete kliimaambitsioone. Inspiratsiooni kliimapartnerluse loo-
miseks saab näiteks Euroopa Liidu Kliimapakti kampaaniast.  

 Vabatahtlikkusel põhinev (noorte) kliimakogu  

Kliimateadlikkuse tõstmiseks on võimalik luua nn kliimakogu, mis toob 
kokku esindusliku valimi piirkonna elanikest ja kellega koos tutvutakse 
lähemalt konkreetsema kliimateemaga (näiteks õiglane üleminek Ida-Vi-
rumaa näitel või liikuvuse arendamine Tartu linna näitel) ja kellega 
koosloomes töötatakse välja ettepanekud ja võimalikud lahendused ko-
haliku elu edendamiseks. Kogemused Ida-Virumaalt ja Tartust näitavad, 
et meie ümber on palju aktiivseid (noori), kes hoolivad oma kodukoha 
käekäigust. Regulaarselt toimuvad kliimakogud aitavad kaasata elanikke 

kogukonna juhtimisse, tõsta teadlikkust ning seeläbi genereerida uusi 
ideid valla elukeskkonna parendamiseks.  

 Kvartaalsed mõttetalgud – Vunki Mano! 

Võru maakonnas korraldatavad loome- ja mõttetalgud ning juba ka Tartu 
maakonna poolt üle võetud algatus kätkeb endas elanike, ametnike ja 
ettevõtjate kokku toomist ühiste murekohtade lahendamiseks, kus 
igaüks saab osaleda maakonna elu edendavate uudsete teenuste aren-
damises ja toimivate lahendusteni jõudmises. See on lähenemisviis, mis 
näitab, et iga huviline saab ümbritseva elukeskkonna parandamisse pa-
nustada. Koosloomeprotsess, kus lahenduste leidmiseks on kaasatud 
kõik seotud osapooled, aitab jõuda paremini realiseeritavate lahendus-
teni. Infot Vunki Mano! algatuse kohta leiab siit. 

 KOV haldusalas olevate ettevõtete potentsiaali täielik kasutamine 

KOV haldusalas olevad ettevõtted tuleb suunata võimalikult efektiivse-
tele tegutsemisviisidele ning sellele saab vald koostöös maakonnaga 
kaasa aidata. Näiteks on reoveepuhastusjaamadele võimalik tekitada 
juurde lisamoodulid, mis suudavad reoveekäitlemise käigus toota bio-
gaasi, kasutades nõnda täielikult ressursse ning omamoodi arendades 
ka ringmajandust. Hea näide taolisest reoveekäitlusjaamast asub Taanis 
ning sellega on võimalik tutvuda siin. Kui reovee puhastuse käigus tek-
kiva toorme mahud ei ole piisavad biogaasi tootmiseks, siis võib 
soovitada ka tavapäraselt maakasutuspiirangute maa-alade järjest tõhu-
samat kasutamist. Sarnasest koostööst on häid näited ka Eestist, näiteks 
Võru maakonna vee-ettevõtja tegevus päikeseparkide loomisel. 

 Valla jätkusuutlikkuse kompetentsikeskus  

Valla kompetentsikeskus, mis keskendub kliima ja energiaküsimustele, 
võiks potentsiaalselt olla kohalikke elanikke ja ettevõtteid toetav keskus. 
Antud keskuse eesmärgiks oleks nõustada, teavitada ja koolitada koha-
likke kliimat, energeetikat jms valdkondade küsimustes. Keskuse 
väljundiks oleks läbi jätkusuutlike tegevuste propageerimise aidata 
Lääne-Harju vallal täita riiklikke kliima- ja energiaeesmärke ning tagada 
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mõnus ja turvaline elukeskkond. Kui kompetentsikeskus luua ka füüsili-
sel kujul, saaks sellel olla ka külastuskeskuse funktsioon, kus nii valla 
enda elanikud kui külastajad mujalt saaksid tutvuda vallas toimivate 
jätkusuutlikkuse praktikaga. Sarnast ettevõtmist võib kaaluda ka koos-
töös naaberomavalitsustega või maakonna üleselt.  

 Vallaülene kasutatud asjade laenutuskeskus 

Ressursside tõhusamaks kasutamiseks on meil vaja leida mooduseid, 
kuidas tekitada vähem olmeprügi ja taaskasutada võimalikult efektiivselt 
juba olemasolevaid tooteid. Potentsiaalseks võimaluseks on luua kasu-
tatud asjade laenutuskeskus, kust saab vajadusel tasuta laenutada nt 
erinevaid sporditarbeid, mänge ning vabaajaveetmise vahendeid. Sel-
line teenus annaks võimaluse vähekindlustatud elanikel või peredel 
veeta vaheldusrikast vabaaega ning vähendada prügimäele jõudvate, 
kuid kasutuskorras olevate toodete hulka. Edukalt toimivate Rootsi näi-
tetega on võimalik tutvuda siin ja siin. Kohalike parimate praktikate 
kaardistamine ja koondamine Lääne-Harju valla keskkonnasõbralike la-
henduste käsiraamatusse 

Lääne-Harju vald on eesrindlik vald, kes rakendab oma töös keskkonda 
säästvaid põhimõtteid ja suunab läbi rohevalla tegevuste ka oma kogu-
konda ja ettevõtteid jätkusuutlikumalt toimetama. Näiteks on kasutusel 
kogukondlikud toiduringluskapid, taaskasutatakse vana tekstiili Tallinki 
laevadelt ja ürituste korraldamine toimub jätkusuutlikkuse printsiipidest 
lähtudes.  Taoliste näidete koondamine ühte veebipõhisesse käsiraa-
matusse oleks heaks inspiratsiooniks nii valla enda elanikele ja 
ettevõtetele kui ka laiemalt. Koostöös teiste omavalitsustega Harjumaal 
või ka riigi tasandi ametitega saaks luua ka näiteks üle-eestilise heade 
praktikate käsiraamatu, mis aitab teistel omavalitsustel, ametiasutustel, 
ettevõtetel jt leida jätkusuutlikuid lahendusi, mis juba käsiraamatu luge-
mise hetkel Eesti kliimas ja praktikas töötavad.  
 

 Sotsiaalse keskkonna loomine koostöös kohalike elanikega 

Elukeskkonna parem disain ja planeerimine aitab vähendada elanike ük-
sildust ja sotsiaalset eraldatust. Selleks, et uus keskkond omaks võetaks 

ja aktiivses kasutuses oleks, on oluline ruumi loomisel kaasata kohalikke 
elanikke. Häid näited sellise planeerimise kohta leiab Hollandist, koos-
töös kohalike elanikega on elukeskkonnale pööratud juba aastaid 
tähelepanu. Näiteks nn tervislike ümbruskondade projekt (gezonde buur-
ten), kus lõimuvad sotsiaalne suhtlus, mäng ja loodus (joonis 9). 
Projektis teevad kohalik omavalitsus ja kohalikud elanikud koostööd 
MTÜ-de ja ettevõtetega, et rajada naabruskonda mõnus looduslähedane 
kohtumispaik, mis on atraktiivne kõigile elanikele vaatamata nende va-
nusest. Lisainformatsiooni ja veel häid näited leiab 2023. a inimarengu 
aruandest.  

 Autorenditeenuse toomine valla suurematesse asulatesse või 
ühistranspordipeatustesse 

Isikliku sõiduauto vajaduse vähendamiseks on võimalus tuua valla suu-
rematesse asulatesse autorendi teenus. Eesti turul on mitmeid 
teenuspakkujaid, kellega koostööd teha, sh näiteks Elmo rent, Bolt Drive, 
Citybee jt.  

Joonis 8: Näide nn tervisliku ümbruskonna projektist Hollandist (ivn.nl) 
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Hollandis Gronigeni ja Drenthe provintsides on alates 2022. aasta suvest 
käimas pilootprojekt, kus viies väiksemas asulas või hajaasustuse liiku-
vuskeskuses on saadaval üks jagatud elektriauto, mida saavad kasutada 
kõik teenusega registreerunud kasutajad. Autoga saab sõita ühistrans-
pordipeatusest soovitud sihtkohta ja hiljem peab auto samasse kohta 
tagasi tooma. Pilootprojekt, mis viiakse läbi koostöös kohaliku ülikooliga, 
kestab kaks aastat, mille raames jälgitakse teenuse kasutatavust ja ela-
nike rahuolu teenusega.  

Autorendi teenuseid on hajaasustuses katsetatud ka mujal maailmas, sh 
näiteks Prantsusmaal ja Belgias. Viimase näite puhul tasub kaaluda ka 
soovitust, kus kohalik omavalitsus või ettevõte annab näiteks õhtuti ja 
nädalavahetustel jagatud kasutusse oma autopargi sõidukid, et autod 
kasutamata parklas ei seisaks. 

 Jalgrattalaenutus rongipeatustes koostöös kohalike asutuste ja et-
tevõtetega 
Lääne-Harju vallas on mitu rongijaama, mis omavad väga head potent-
siaali rongi ja jalgrattaga liikumise ühendamiseks valla külastajatele. 
Näiteks on Kloogaranna rongijaam sobiva jalgrattasõidu  kaugusel (2-7 
km) nii Laulasmaa SPAst kui ka Arvo Pärdi keskusest. Dokitud jalgratta-
laenutus, mida on võimalik kasutada konkreetsete sihtkohtade vahel, 
annab hea võimaluse külastada valla sihtkohti ilma isikliku autota.  
 

 Liikuvuskeskuse pilootprojekt 
Liikuvuskeskus on äratuntav ja kergesti ligipääsetav koht, mis koondab 
erinevad transpordiliigid vastavalt vajadusele ja võimalusele (kohalik 
bussiliin, maakonna bussiliin, rong, isiklik auto, isiklik jalgratas, nõude-
põhine transport, jagamisteenused) ja võimaldab seeläbi reisijatele 
mugava multimodaalse reisi uksest ukseni. Liikuvuskeskus pakub lisaks 
transporditeenustele ka parema ligipääsu teenustele, sh näiteks pakiau-
tomaadi kasutamise, arstiteenuse vms. Liikuvuskeskuse võib rajada juba 
olemasolevasse ühistranspordipeatusesse, kuhu lühikese jalutuskäigu 
kaugusele on võimalik tuua teised ühistranspordi ja eratranspordi teenu-
sed. Liikuvuskeskuse loomisega võib planeerida ka uue nn keskse koha 

loomist, mis toob kokku ümberkaudsed bussipeatused kohalike teenus-
tega ja võimaldab parema ühendatavuse erinevate transpordiliikide 
vahel.  
Liikuvuskeskuse esimese pilootprojekti asukohavalikul ja planeerimisel 
on abiks materjalid Šotimaalt ja Hollandist. Inspiratsiooni saab ammu-
tada ka näiteks Viimsi valla ühistranspordipeatuste uuest kujundusest 
(joonis 9) ja funktsionaalsusest, samuti HOLi eestvedamisel läbi viidud 
PeatusKOHT uuringust, mis käsitleb Harjumaa ühistranspordipeatusi ja 
sisaldab ka suuniseid kvaliteetsemate peatuste loomiseks.  
 

 Aktiivse koolitee kampaania  
Lastele aktiivse liikuvuse soodustamine ja jalgsi käimise, ühistranspor-
diga ning jalgrattaga sõitmise harjumuse tekitamine on väga oluline 
alustala ehitamaks ühiskonda, kus säästev liikuvus on liikumises eelis-
tatud. Laste aktiivne koolitee ei panusta vaid keskkonnajalajälje 
vähendamisse, vaid ka laste tervisesse, lastevanemate logistilise koor-
muse leevendamisse, puhtamasse koolikeskkonda ja mõnusamasse ja 

Joonis 9. Uus ühistranspordi peatus Viimsis, kus on kasutusel uus, äratuntav ja 
kliimakindel bussipaviljoni disain koos jalgrattaparkimisvõimaluste ja koondatud 
bussigraafikutega (Viimsi valla FB leht). 
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turvalisemasse ruumi nii kooli ümber kui ka kaugemal. Ülevaate erine-
vatest meetmetest, mis panustavad laste aktiivsesse liikuvusse, annab 
Liikuma kutsuva kool. Üheks heaks meetmeks on näiteks vallaülese ak-
tiivse koolitee kampaania läbiviimine kevadel ja sügisel. Ühe kuu pikkuse 
kampaania raames koguvad lapsed koos klassiga üheskoos punkte ja 
parimatele klassidele pannakse välja auhinnad. Punkte saab näiteks 
jalgrattaga kooli sõitmise eest või ka selle eest, kui lapsevanem lapse 
koolist veidi kaugemal auto pealt maha paneb. Lisapunkte saab lapse-
vanemaga koos jalgsi või jalgrattaga liikudes. Inspiratsiooni taolise 
kampaania kohta saab näiteks Rootsist, kus juba aastaid viiakse läbi 
kampaaniat Pa enga ben.  

 

 Jalutusgrupid Lääne-Harju vallas 
Hea vaimse ja füüsilise tervise tagamiseks on liikumine ülitähtis. KOV 
saab panna õla alla, et elanike teavitada ja edendada erinevaid liikumis-
võimalusi vallas, näiteks sportimisvõimalused eakatele, 
võimlemishommikud, loodusretked. Üheks heaks näiteks Eestis on MTÜ 
Kõnnime Koos juhendatud jalutusgrupid, mis täna toimivad juba mitmel 
pool Eestis. Koos ettenähtud ajal kõndimine motiveerib inimesi grupiga 
liituma ja võimaldab ka uute tutvuste leidmist.  Mujal maailmas on popu-
laarsust koguvad ka näiteks võimlemisgrupid, millest saaksid osa võtta 
nii eakad, noored, jt teised huvilised. Koostöös kohaliku treeneriga, kooli 
või spordiklubiga saaks korraldada kergeid trenne avalikus ruumis  näi-
teks kahel korral nädalas.  
 
 
 

 

 Jätkusuutlik ja fossiilkütuste vaba lasteaed/eelkool 

Antud projekti eesmärgiks on luua keskkonnasõbralike materjalidega 
asutus koos huvitava õuekeskkonnaga ja õppetööga. Taolise ehitise 
kontseptsiooni eesmärgiks on kasutada ehituseks looduslähedasi ma-
terjale ning funktsioneerimiseks taastuvaid ressursse ja seeläbi 
arendada järgnevate põlvkondade teadmisi. Taoline õppeasutus annaks 

lastele elementaarse ja varajase keskkonnateadlikkuse ning arusaama, 
miks peame oma planeedi eest hoolt kandma. Sarnase Rootsi näite 
kohta on võimalik lugeda siit. Mida eeskujulikumad ehitusmeetodid, seda 
rohkem on võimalik olla eeskujuks ka kohalikele elanikele ja ettevõtetele, 
et suunata neid tulevikus sarnaseid jätkusuutlikke otsuseid langetama. 

 

 Hoonete süsinikujalajäle mõõtmine pilootvallana 
Loodussõbralik ehitamine aitab vähendada ehituse ja sellest tuleneva 
kasutuse keskkonnamõju, ehitus- ja lammutusjäätmeid, müra, tolmu, pa-
kendeid jms. Vald saab ehituse jalajälje mõõtmist nõuda lähteülesande 
koostamisel läbi ehitusprojekti LCA (Life Cycle Analysis) nõudega. 2023 
aasta Rohetiigri Ehituse teekaart teeb riigile ettepaneku koostada ülerii-
giline ehituse mõju hindamise metoodika. Lääne-Harju vald saaks olla 
potentsiaalseks pilootvallaks ehituse süsinikujalajälje metoodika testimi-
sel ja rakendamisel.  
 

 Kogukonnapõhine taastuvenergia tootmine - Energiakogukonnad 
Energiakogukonnad võivad olla mis tahes vormis juriidilised isikud, näi-
teks ühingu, ühistu, seltsingu, mittetulundusühingu või väikese/keskmise 
suurusega ettevõttena, mille eesmärgiks on hõlbustada kodanikel koos 
teiste turuosalistega ühineda ja ühiselt energiavaradesse investeerida. 
See omakorda aitab kaasa CO2-heite vähendamisele, puhtale energiale 
üleminekule ja paindlikumale energiasüsteemile. Pakkudes samal ajal 
otsest kasu ka kohalikele elanikele - suurendades energiatõhusust, vä-
hendades nende elektriarveid ja luues kohalikke töövõimalusi. Eestis on 
üks toimiv energiaühistu – Avala. Kuid taoliseid ühendused on laialt levi-
nud mujal maailmas, üheks selliseks näiteks on Prantsusmaal alates 
aastast 2010 toimiv energiaühistu AURA-EE. 

 

 Rohefaktori metoodika rakendamine planeeringutes 

Rohefaktor on töövahend, mida saab kasutada haljastuse ja elurikkuse 
planeerimiseks detailplaneeringute ja projektide koostamisel. Metoodika 
aitab välja arvutada nõuded uutele arendustele ja olemasolevate alade 
ümberkujundamiseks, et rajada mitmekesise roheluse ja looduspõhise 
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lähenemisega elukeskkond. Juhiseid rohefaktori rakendamiseks annab 
2013. aastal SEI poolt välja töötatud „Elurikka linna planeerimise ju-
hend“. Samuti on valmimisel Tallinna linna ja Tallinna Tehnikaülikooliga 
koostöös Tallinna rohefaktori metoodika.  
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7 TEGEVUSKAVA MEETMETE 
POTENTSIAALSED 
RAHASTAMISVÕIMALUSED  
Kliimaneutraalse Lääne-Harju kohaliku omavalitsuseni, sh ka Eestini, jõud-
mine aastaks 2050, kus inimtekkeliste kasvuhoonegaaside heide on võrdne 
nende sidumisega, on kõigi valdkondade (nii era-, avaliku kui mittetulundus-
sektori) panustamisel tehniliselt võimalik ning strateegiliselt tarkade 
investeeringute korral potentsiaalselt pikaajaliselt tulutoov. Kliimaneutraal-
suseni jõudmine aga kätkeb endas esimesel perioodil suuremahulisi 
investeeringuid ning tihtilugu on investeeringute maht niivõrd suur, et KOV-
l pole võimalik seda oma eelarvest finantseerida. Seega toome järgnevalt 
välja võimalikud toetusskeemid ja -fondid ning partnerid, kes võiksid olla 
abiks soovitatud tegevuste elluviimisel, samuti kohalike ettevõtete toetami-
seks/informeerimiseks. Rahastusmeetmete loetelu ei ole täielik ning on ajas 
muutuv. 

Tervis, sotsiaalhoolekanne ja päästevõimekus 

 Avalike teenuste ümberkorraldamine, linnaruumi arendamine, ÜVK (EL 
struktuuritoetus PO5 (Regionaalne ettevõtlus ja kohalikud teenused)) 

 E-riigi arendamine (Euroopa Regionaalarengu Fond) 

 Sotsiaal ja tervishoiu taristu investeeringud (Euroopa Regionaalarengu 
Fond) 

 Pikaajalise hoolduse korraldus (Euroopa Sotsiaalfond+) 

 Hajaasustuse programm (RaM; RTK) 

 

Maakasutus ja planeerimine  

 Avalike teenuste ümberkorraldamine, linnaruumi arendamine, ÜVK (EL 
struktuuritoetus PO5) 

 Maakondade arengustrateegiate elluviimise toetusmeede (RTK)   

Looduskeskkond  

 Kliimamuutustega kohanemine ja valmisoleku tõstmine (Euroopa Re-
gionaalarengu Fond/Ühtekuuluvusfond) 

 Põldude ja metsandustoetused (PRIA) 

Majandus, sh keskkonnahoidlikud riigihanked ja ringmajandus  

 Innovatsiooni edendavate hangete toetamine (EAS) 

 Keskkonnainvesteeringute Keskuse (KIK) Ettevõtete ressursitõhususe 
toetusmeede 

 Ettevõtluse Arendamise Sihtasutuse (EAS) Ettevõtete digipöörde toe-
tusmeede 

 Ettevõtete Arendamise Sihtasutuse (EAS) Ettevõtete rohepöörde toe-
tusmeede 

 PRIA toetus toiduaine- ja joogisektorile 

 Ettevõtluskeskkonna arendamine ja maakondlikud teenusvõrgustikud 
(EL struktuuritoetus PO5) 

 Arendustegevust toetavad uuringud, ekspertiisid, pilootprojektid (EL 
struktuuritoetus PO5) 

 Kesksed arendus- ja koolitusprogrammid ning rakke- ja ekspertrühmad 
(EL struktuuritoetus PO5) 

 VKEde konkurentsivõime suurendamine (Euroopa Regionaalarengu 
Fond) 

 Regionaalne ettevõtlus ja kohalikud avalikud teenused (Euroopa Re-
gionaalarengu Fond) 

 Maaelu arendamise toetused (PRIA) 

 Ettevõtluse arendamise toetused (PRIA) 
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Biomajandus  

 Ringmajandus ja roheinnovatsioon (Ühtekuuluvusfond) 

 Mahepõllumajandusele ülemineku toetus ja mahepõllumajandusega 
jätkamise toetus (PRIA) 

 Loomade ja kalanduse toetused (PRIA) 

 

Kogukond, teadlikkus ja koostöö  

 Kesksed arendus- ja koolitusprogrammid ning rakke- ja ekspertrühmad 
(EL struktuuritoetus PO5) 
 

Taristu ja ehitised 

 Omavalitsushoonete energiatõhusaks rekonstrueerimise (RaM; RTK) 
 KOVide investeeringud jalgratta- ja/või jalgteedesse (EL struktuuritoe-

tus PO3/RRF (KOVide investeeringud jalgratta- ja/või jalgteedesse)) 

 Keskkonnasäästliku transpordi investeeringud (Ühtekuuluvusfond) 

 KOV kergliiklusteed (Ühtekuuluvusfond 
 

Energeetika ja varustuskindlus  

 Energiatõhususe suurendamine (Euroopa Regionaalarengu Fond/ Üh-
tekuuluvusfond) 

 Säästlik energiatarbimine, taastuvenergia, kasvuhoonegaaside heitko-
guste vähendamine (Euroopa Regionaalarengu Fond) 
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8 INDIKAATORID JA SEIRE 

8.1 INDIKAATORID 

Kliima- ja energiakava visiooni ning tegevuskava täitmiseks seati Lääne-
Harju vallale 33 indikaatorit tulemuslikkuse mõõtmiseks 11 kitsamas vald-
konnas (vt Lisa 2). 

Indikaatorite valikul lähtuti eelkõige andmete kättesaadavusest (sh selle liht-
susest), mõõdetavusest ning asjakohasusest. Teatud andmed on 
kättesaadavad avalikest andmeallikatest (seirekavas “AVA”), kuid osad va-
javad päringu/teabenõude tegemist või ka arvutamist (sellekohased märked 
on seirekavas ka esitatud). Enamik indikaatoritest on seotud riiklike aren-
gustrateegiatega, nt “Kliimamuutuste kohanemise arengukava”, “Eesti riiklik 
energia- ja kliimakava” jm, millest tulenevalt on seirekavas esitatud ka ees-
märgi selgitus ning ka märkused seal, kus olid asjakohased. 

Järgnevate aastate seire eesmärgil määrati enamikele indikaatorile ka alg-
tasemed ning seati sihttasemed aastateks 2030 ja 2050. Indikaatorid, 
milledele algtasemeid ei määratud, esitati sellekohased selgitused, võimal-
damaks vastava indikaatori sobivusel neid määrata tulevastel aastatel. 
Indikaatorid on kokkuvõtvalt esitatud tabelis 8.1.1. 

Sarnaselt tegevuskava meetmetele annab kliima- ja energiakava omavalit-
susele soovituslikud seireindikaatorid – omavalitsus saab seirata neid 
indikaatoreid, mis on nende hinnangul antud ajahetkes asjakohased ja so-
bivad. Vt ka täpsemalt ptk 8.2. 

 

 

Tabel 8.1.1. Kliima- ja energiakava visiooni ja tegevuskava täitmiseks seatud indi-
kaatorite kokkuvõte koos esmase, 2030. aastaks seatud, sihttasemega 

Indikaator Algtase 
2030 siht-

tase 
Ühik** 

CO2 ekvivalent 
Summaarne KHG heite vähe-
nemine 

50,8  15,24  CO2 ekv kt 

Vallavalitsuse ja allasutuste 
KHG heite vähendamine* 

Soovituslik tulevikuks 

KOV-is kasutatava transpordi 
KHG heite vähendamine 

20,72  6,22  CO2 ekv kt 

 
Energeetika 

Energia tarbimine kokku KOV 
territooriumil 

 32 000 000  MWh/a 

Taastuvenergia osakaal 
energia summaarsest lõpp-
tarbimisest KOV 
territooriumil* 

Soovituslik tulevikuks 

KOV territooriumil võrku 
müüdud taastuvenergia maht 

161 156 161 156 MWh/a 

Elektrienergia kogutarbimine 
KOV territooriumil 

89 311,6 89 311,6 MWh/a 

Soojus- (ja jahutusenergia) 
kogutarbimine KOV territoo-
riumil 

Soovituslik tulevikuks 

Taastuvenergia kasutamine 
kaugküttes ja kaugjahutuses 

Soovituslik tulevikuks 

Taastuvelektri tarbimine mu-
nitsipaalsektoris 

Soovituslik tulevikuks 

Tänavavalgustuse kaasajas-
tamine: LED valgustuse 
osakaal KOV tänavavalgus-
tuses 

65 80 % 
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Ehitised 
Vähemalt C-klassi energia-
märgisega hoonete osakaal: 
Energiatõhususe miinimu-
mõuetele, liginullenergia 
nõuetele või plussenergia-
nõuetele vastavaks 
rekonstrueeritud hoonete pin-
dala 

86 86 % 

Rekonstrueeritud KOV hoo-
nete osakaal 

18 40 % 

 
Transport 

Nullheitega (elekter, vesinik) 
ja biokütuseid kasutava 
transpordi osakaal ühist-
ranspordis 

Soovituslik tulevikuks 

Ühissõiduki, jalgrattaga või 
jala tööl käivate inimeste osa-
kaal* 

Soovituslik tulevikuks 

Aastane läbisõit riigimaanteel 
nr 8 (Tallinn-Paldiski)* 

Soovituslik tulevikuks 

Liiklusõnnetused 10 000 
elaniku kohta 

Algtase  
saavutamata 

ED BA/ED/EE 

Rahulolu ühistranspordiga BA ED BA/ED/EE 
Rahulolu jalgsi ja jalgrattaga 
liikumise võimalustega 

ED EE BA/ED/EE 

 
Riskide maandamine 

KOV valmisolek kriisideks EE EE BA/ED/EE 
 

Biomajandus 
Mahepõllumajanduslike 
maade osakaal põllumajan-
dusmaast 

21,79 25 % 

 

 

 

Looduskeskkond 
Rohevõrgustike seisukord ED EE BA/ED/EE 
Puistuga kaetud alade suu-
rendamine 

36 441 36 618 ha 

 
Ringmajandus 

Olmejäätmete liigiti kogumine 40 60 % 
 

Kogukonna teavitamine 
Elanikkonna jäätmemajan-
duse alase teadlikkuse 
tõstmine 

EE EE BA/ED/EE 

Keskkonna- ja kliimaalase in-
formatsiooni kättesaadavus 
omavalitsuse veebilehel 

ED EE BA/ED/EE 

Kodanike keskkonnatead-
likkuse suurendamine 

Algtase  
saavutamata 

ED ED/EE 

KOV-i poolse riskikommuni-
katsiooni korraldamine – 
kogukond ja partnerid on kaa-
satud elanike 
informeerimisse 

EE EE BA/ED/EE 

 
Eelarve 

Keskkonnahoidlikud riigihan-
ked 

4,4 18 % 

Kliima- ja energiaeesmärkide 
saavutamiseks planeeritud 
eelarve* 

Soovituslik tulevikuks 

 
Kogukond, teadlikkus, koostöö: üldnäitajad 

Elanike turvatunne ED EE BA/ED/EE 
Elukeskkonnaga rahulolu 81,3 85 % 
Rahulolu esmatasandilise 
arstiabi kättesaadavusega 

2,4 3,5 palli 

* Alg- ja/või sihttaset ei määrata - tegemist on indikaatoriga, mida võiks sobivusel 
tulevastel aastatel seirama hakata 
** BA/ED/EE (baastase/edasijõudnud/eeskujulik) 
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8.2 SEIREKAVA 

Kliima- ja energiakava poolt soovitatud tegevuste efektiivsuse mõõtmiseks 
tuleb eelkõige kohalikul omavalitsustel nende poolt tulevikus kasutusele 
võetavaid indikaatoreid korrapäraselt seirata. Vaid siis on võimalik analüü-
sida, kas soovitatud meetmeid on rakendatud piisaval määral, et selgeks 
saada, kas liigutakse õigel kursil ning lõpuks täidetakse ka riiklikul ja koha-
likul tasandil seatud eesmärke. 

Kohalik omavalitsus saab iga kasutatava indikaatori seire sammu (nt kord 
kvartalis, aastas vms vahemik) valida lähtuvalt tööriistatabelis (Lisa 2) esi-
tatud suunistest ning omavalitsuse ja riiklike andmesüsteemide 
võimalustest/ressurssidest. Seire teostamiseks on esitatud soovitustena ka 
andmeallikad (Lisa 2, veerg „Andmeallikas“), lihtsustamaks edasist teabe 
koondamist.  

Kohaliku omavalitsuse tasandil on soovitatav teha iga-aastaseid kokkuvõt-
teid tulemustest kasutatavate indikaatorite põhjal. Indikaatorite kohaste 
vahekokkuvõtete tegemisel on võimalik saada olulist sisendinfot, kas liigu-
takse ühtlaselt pikaajaliste (nt 2030. a sihttase) eesmärkide suunas või 
mitte. Seega läbi aastaste kokkuvõtete tegemise on võimalik määratleda 
trende ning seeläbi tuvastada võimalikke kitsaskohti (sihttasemete suunas 
liikumisel). Juhul kui osad indikaatoritega määratud sihttasemed on saavu-
tatavad enne 2030. a, siis saab vastavate teemadega seotud ressursse 
ümber jaotada tegevustesse, kus fikseeritud trendid ei ole olnud niivõrd po-
sitiivsed ehk eesmärkide saavutamisse tuleb oodatust enam panustada.  

Eelnevas lõigus nimetatud trendide määratlemiseks on soovitav kasutada 
mitmete aastate (nt nelja aastased perioodid) seirete koondtulemusi. Loo-
davad kokkuvõtted kirjeldaksid seega indikaatorite täitmise edukust või 
seisu (valitud sihttaseme suunas liikumisel, kui seire aasta ei lange kokku 
2030. või 2050. a) tervikpildina. Indikaatorite vahekokkuvõtete visualiseeri-
miseks võib kasutada nö valgusfoori metoodikat (roheline – trend positiivne 
/ tulemus saavutatud; punane – või trend negatiivne; hall – neutraalne olu-
kord). 

Eelnevalt kirjeldatud trendide analüüs võimaldab omakorda suunata nt 
omavalitsuse arengudokumentide tegevuskavasid (sh eri töögruppide 
tööd), (piloot)projekte ning omavalitsuse esindatust riiklike ametkondade või 
laiema avalikkusega (nt sihtasutused, MTÜ-d, tööstusettevõtete katusorga-
nisatsioonid) suhtlemisel. Nimetatud suhtluse kaudu on võimalik mh 
parandada ka nt riiklike andmete kogumist või riiklike eesmärkide täitmist. 
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